
        سرمقاله

په حقیقت کې دا ســتونزه په ټوله افغاني ټولنه کې د خورا زیاتو فسادو جرړه 
ده. یوه داسې ستونزه چې هره کورنۍ، هر پلار، هر نارینه او هره ښځه ورسره 
مخ ده. د همدې ســتونزې له امله خدای خبــر زموږ څومره ژڼي او زلمي د 
یونان او قبرس په دریابونو کې د نهنګانو خوراک شــول، څومره د ګاونډیو او 
لیرې هېوادونو د ســرحدي څوکیدارو ځواکونو په لاس پردېسۍ او نامرادۍ 
کې له ارمانونو په ډکو زړونو وهل شوي، بې پته شوي،وژل شوي او تر خاورو 
لاندې بې پوښــتنې نادرکه پاتې شــوي دي. د همدغې اجتماعي خپسې له 
لاســه زموږ هره پرګنــه او هر کلي کې په زرګونو پېغلې رواني رنځونو ســره 
مخ شوې، وژل شــوې یا یې په خپل لاس خپل خواږه ځانونه له منځه وړي 
او خپل دنیا او آخــرت یې تبا کړی دی. څومره مو اورېدلې او لیدلي،چې د 
همدغې فطري اړتیا او طبیعي حق په لړ کې سلګونو ځوانانو د خپلې خوښې 
جینکیو ته ناقانونه لاس اچولی او څومره پېغلې د خپلو پلرونو له کورو شــپه 
په شــپه وتلې او دا شــان دوه کورنۍ بلکې دوه قومونه تر قتلونو رسېدلي او 
دښمنۍ یې آن لمسیانو او کړوسیانو ته پاتې شوې دي، دا لا څه هغه ګناوې، 
منکرات او فحشــاوې،چې کورنیو کې د مجردانو او ناواده شویو ښځمنو د 
 چې وبال او جریمه به 

ً
شــتون له امله هره ورځ او هر شــېبه پېښــیږي، یقینا

یې د همدې ټولنو د پلرونو، وروڼو، میندو او همداســې د هېواد او سیمې د 
ګردو علماؤ، حاکمانو او ټولو هغو مخورو پر غاړه وي،چې د خپلو اولادونو 
د حلالې نکاح د مراسمو او شــرایطو اسانه کولو لپاره هڅه،هاند،دعوت او 

وصیت نه کوي. ایا نه ګوري چې هره کورنۍ لوڼې او زامن ... 7مخ

 قـزاقسـتان  پـر اسـلامي امـارت لګــول شـوي بنـديـزونه قـزاقسـتان  پـر اسـلامي امـارت لګــول شـوي بنـديـزونه
رسمـاً لغــوه کــړلرسمـاً لغــوه کــړل

مولوي عبدالکبیر:

د ریاســت الوزرا سیاســي مرستیال مولوي 
عبدالکبیر د کابل د ســوداګرو او کســبګرو 

ټولنې له غړو سره لیدنه کړې.
په دې لیدنه کې د اسلامي امارت د واکمنۍ 
پر مهال د ســوداګرو او کســبګرو پر لاسته 
راوړنو، د هغوی پر وړاندې په شــته ستونزو 
او د ســوداګرۍ او صنعت په روان وضعیت 

خبرې شوې.
د یادې ټولنې غړو ویلي، چې د تېر په پرتله 
یې ســتونزې کمي او اقتصادي رشد یې ښه 

شوی دی.
دوی د اســلامي امارت له لوري د رامنځته 
شویو اسانتیاوو او سیاسي ملاتړ له امله مننه 

کړې ده.
هغــوی ویلي، چــې لا هم د پاکســتان په 
کراچۍ ښــار کې د افغان ســوداګرو د ګڼ 

شمېر کانتینرونو او مالونو نامعلوم برخلېک 
ورته زیان رســولی او اړتیا ده چې اسلامي 

امارت په دې برخه کې اقدامات وکړي.
یادو ســوداګرو دغــه راز د مالیې وزارت او 
کابل ښــاروالۍ لخوا د مالیاتو د راټولولو د 
نیمګړتیاوو او ســلنې د راټېټیدو په اړه خپل 
وړاندیزونه په لیکلي ډول د ریاســت الوزرا 

سیاسي مرستیال ته سپارلی دی.
د ریاســت الوزرا سیاســي مرستیال مولوي 
عبدالکبیر افغان پانګوال او سوداګر ستایلي، 
چې افغانســتان کې پانګونه او ســوداګري 

کوي.
نومــوړي ویلي، چــې د هېــواد اقتصادي 
پیاوړتیا له خصوصي ســکټور پرته ناممکنه 
ده او زیاتــه کړې یې ده، چــې حکومت د 

اسلامي اصولو پر بنسټ ټولو ... ۷مخ

د کانونو او پټرولیم وزارت مسوولین 
راتلونکي  نــږدې  پــه  وایي، چــې 
کې به په هېواد کــې د ټاپي پروژې 
عملي چارې پیل شي. دغه وزارت 
زیاتــوي، چــې د ټاپي پــروژې د 
کارونو پــه اړه یې د ترکمنســتان د 
بهرنیو چــارو وزارت ســره خبرې 
پیل کړې دي. افغانســتان به د دې 
پروژې لــه لارې هر کال کابو ۵۰۰ 

میلیونــه ډالــره د ترانزېــټ او کله 
چې د ټاپي پروژه بشــپړه شي نو تر 
لســو کلونو بــه ۵۰۰ میلیونه متره 
مکعبــه ګاز او تــر ۲۰ کلونو پورې 
به یو میلیارد متره مکعبه ګاز ترلاسه 
کوي. د لومړیو څېړنو او شــمېرو له 
مخې د ټاپي ګازو پایپ لاین به هر 
کال ۳۳ میلیــارده متــره مکعبه ګاز 
لېږدوي. د خصوصي ســکټور غړي 
هم د افغانســتان پــه اقتصاد کې د 
 ټاپــي د پروژې عملــي کېدل اړین 

بولي.
د کونــړ د کرنــې، اوبــو لګولو او 
مالدارۍ ریاســت مســولین وایي، 
د کونړ په بېلا بېلو والســوالیو کې د 
همکارو موسســو له خوا ۱۷ زره او 
۹ سوه تنو  بزګرانو ته د غنمو اصلاح 
شــوي تخمونه او کیمیاوي ســرې 

وېشل شوي دي. 
د کونــړ د کرنــې، اوبــو لګولو او 
مالدارۍ رئیس مولوی شــیر اقا پیر 
حبیب الرحمن شــریعت ورځپاڼې 
خبریــال ته په ځانګــړې مرکه کې  

ویلي: د اســلامي امارت په راتګ 
ســره د بزګرانو ډېرې ســتونزې حل 
شــوي او دا مهال د موسیســاتو له 

لوري پروژې جریان لري.
ښــاغلي پیر حبیب الرحمن  زیاته 
کړه، چې د ټول ولایت په ســطحه 
بزګرانو تــه د غنمو اصلاح شــوي 
سبزیجاتو  د  خونې،  شنې  تخمونه، 
تخمونه، نوي باغونه جوړ شــوي او 
په مختلفو والسوالیو کې د همکارو 

موسیساتو له خوا ۱۷ زره ... 7مخ

منابــع در معاونیــت اقتصادی 
که  گویند  می  الوزرا  ریاســت 
خورشــیدی،  روان  ســال  در 
ده ها شرکت داخلی و خارجی 
در  خواســتار ســرمایه گذاری 

بخش های مختلف شده اند.
حجم این سرمایه گذاری ها  به 
۱۰ میلیــارد و ۶۵۴ میلیون دالر 

می رسد.

معاونیــت  مطبوعاتــی  دفتــر 
اقتصادی، در خبرنامه یی نوشته 
اســت: امارت اســامی زمینه 
برای ســرمایه گذاری داخلی و 
خارجــی را در کشــور فراهم 
کرده و در این راســتا در سال 
ده ها شرکت  روان خرشــیدی 
داخلــی و خارجی، خواســتار 

سرمایه گذاری ... ص7
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د افغانســتان لپاره د قزاقستان سفیر 
علیــم خــان یســین ګیلدییــف د 
افغانســتان د بهرنیو چارو وزارت له 
متقي  امیرخان  مولوي  سرپرســت 
ســره په کتنــه کې د دغــه هېواد له 
لوري پر اســلامي امــارت د لګول 

شــویو بندیزونو د لــرې کیدو خبر 
ورکړی دی.

په کابل کې د قزاقستان سفیر په دغه 
کتنه کې له اســلامي امارت سره د 
مثبتو اړیکو لرلو لــه امله مننه وکړه 
او زیاته یــې کړه، چې غــواړي له 

افغانستان سره خپلې سوداګریزې او 
سیاسي اړیکې لا پراخې کړي.

نومــوړي همدارنګه د خپل هېواد د 
اســتازولۍ  په  وزارت  بهرنیو چارو 
خبر ورکړ، چې د قزاقســتان سترې 
محکمــې د افغانســتان اســلامي 

 د هغې تحریم شوو 
ً
امارت رســما

ګروپونــو له نوملړ څخه ایســتلی، 
چې دوی پرې په خپله خاوره کې د 

فعالیت بندیز لګولی دی.
پــه ورته وخت کــې د بهرنیو چارو 

وزارت سرپرست په دغه  ... 7مخ

د افغانستان اسلامي امارت مرکزي نشراتي ارګان

ورځپاڼه

د دې لوی ټولنیز فساد مخنیوی 
انتهایي ډېر ضروري دی!

کمک 24.6 میلیون دالری بانک  توسعه 
اسلامی به  افغانستان

ډېر ژر بهډېر ژر به
د ټاپي پروژې عملي د ټاپي پروژې عملي 

چارې پيل شيچارې پيل شي

ده ها شرکت خواستار سرمایه گذاری در افغانستان شد
معاونیت اقتصادی ریاست الوزراء: د کونړ په سلګونو بزګرانو د

 غنمو اصلاح شوي تخمونه ووېشل شول

د کندهار ښــاورالۍ مسوولین وایي 
چې په دغه ولایت کې د ۲۰ میلیونو 
افغانیو په لګښت د نورزو شاه برج او 
یخ کارېز ترمنځ نښــلېدونکي سړک 

چارې پیل شوې.
د یاد ســړک د چــارو د پیل پرمهال 
د کندهار ښــاروالۍ مرستیال مفتي 
یاد  الله وصــال وویل، چی  قدرت 
سړک د خلکو د پرلپسې غوښتنو پر 
اســاس د خلاصېدو تر څنګ رغول 
کېږي، چې په رغول کېدو سره به یې 
د ډنډ او پنجوایي ولسوالیو ترڅنګ د 
شپږمي او ۱۵ ناحیې اوسېدونکي پر 

لنډه لار ښار ته داخلیږي.
وصال همدارنګه زیاته کړه چې دغه 

سړک ۱۳۰ متره اوږدوالي او ۲۵ متره 
سور لري چې د استملاک سره پرې 
راځي  لګښــت  افغانۍ  میلیونه   ۲۰
او چارې به یې په دریو میاشــتو کې 

بشپړې شي.
د یادونــې وړ ده، چی یاد ســړک د 
رغولــو کار په جریــان کې به ۵۵۰  

کسانو ته د کار زمینه برابره شي.

بانک توســعه اسامی یک بسته 
دیگری از کمک هــای خود با 

افغانستان را اعام کرده است.
این بانک بــا  ۲۴.۶ میلیون دالر، 
کمک جدیــد از ارائه خذمات 
صحی و تقوقت روند آموزش در 

افغانستان حمایت خواهد کرد.
بانک توسعه اســامی  قرارداد 
چندین پــروژه را بــا نهادهای 
کمک رســان در زمینــه  امنیت 
غذایی، حمایت از بخش صحت 
امضا  افغانســتان  در  آموزش  و 

کرده است.
ایــن پروژه ها بــه ارزش ۲۴.۶ 
میلیــون دالر از صنــدوق امانی 
تحت  افغانستان،  بشردوســتانه  

مدیریت بانک توســعه اسامی 
تمویل خواهد شد.

بانک توسعه اسامی تاکنون سه 
قرارداد به ارزش ۱۴ میلیون دالر 
را با کمیســاریای عالی سازمان 
ملــل در امور پناهنــدگان امضا 
کــرده و این مقــدار بودجه در 
زمینه  آموزش، صحت و معیشت 
در افغانستان هزینه می شود و از 
آن ۲۴۰ هزار نفر مستفید خواهند 

شد.
به همین منوال، بانک یادشــده، 
هشت میلیون دالر را برای تمویل 
پروژه هایی در زمینه دسترسی به 
آب پــاک و خدمات صحی، در 

اختیار صندوق  ... ص7

زارش
گ

 په کندهار کې د نوروزشاه برج او یخ کاریز ترمنځ 
د سرک جوړولو چارې پیل شوي

سرپرست وزارت صحت عامه با سفیر 
جاپان دیدار کرد

وزارت  جوانــان  امور  معینیت 
بــا  فرهنــگ   و  اطاعــات 
پایه  بلنــد  مقامــات  حضــور 
امارت اســامی، مراسم فراغت 
۴۵تن اشــتراک کنندگان برنامه 

تخصصی فریانسینگ)کسب و 
کار آناین( را  در کابل برگزار 

کردند.
هدف از راه  اندازی این برنامه ی 
آموزشــی، کاریابی آناین برای 

جوانان و توانمند ســازی آنان 
گفته شده است.

مولوی خیــر الله خیرخواه وزیر 
اطاعات و فرهنگ که  در این 
برنامــه صحبــت می کرد گفت 
که جای خوشــی است که در 
هر ولایــت برنامه های افتتاحیه 
ساخت و ساز  و جشن فراغت 
از سوی پوهنتون ها، مدرسه ها 
و مکتب ها برگزار می شــود. با 
وجود اینکه امارت اسامی نو پا 
است اما هر روز شاهد ترقی در 

تمام بخش های ... ص7

داکتــر قلندر عباد، سرپرســت 
وزارت صحت عامه در دیدار با 
کورومیا تاکایوشی سفیر جاپان در 
کابل روی همکاری های مسستمر 
آن کشــوردر بخــش صحت با 

افغانستان بحث کرد.
دفتر مطبوعاتــی این وزارت، در 
دکتر  است:  نوشــته  خبرنامه یی 
قلندر عباد از کمک های جاپان با 
شفاخانه های تداوی امراض انتانی 
و افغان جاپان به نیکی یاد کرد و 
خواستار گسترش این گونه کمک 

ها با افغانستان شد.
سفیر جاپان نیز نســبت به کار 

مشــترک و همکاری مستمر در 
عرصه صحت ابراز خرســندی 
کرد و گفت که آن کشور در آینده 
نزدیک ۱۳ عراده آمبولانس مجهز 
و کمک هــای صحــی نیز برای 

افغانستان فراهم خواهد کرد.

فراغت بیش از ۴۰ تن از برنامه تخصصی
 فریلانسینگ در کابل 

د هېـوادوالـو مالیـات د افغانسـتان په بیـارغـونه لګـول کیـږيد هېـوادوالـو مالیـات د افغانسـتان په بیـارغـونه لګـول کیـږي

رکه
م
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کــه د نړیوالو درواغجنو تبلیغاتو، چلونــو، مکرونو، تصوراتو او 
خیالــي رنګینیو ته د غــوږ نیولو پر ځای، موجــوده حقیقت او 
واقعیت وڅېړو، نو د لمر په شــان روښانه معلومېږي چې نه په 
نړۍ کې بشري حقوق شته، نه همدردي، نه ملګري ملتونه او نه 

کوم بل هیڅ قانون!!
ټولــه خبره فقط د زور ده، دا ټولې ادارې هســې تش په نوم دي، 
ظاهري حضور او تشــکیلات لري، خو پــه عمل کې یې هیڅ 
څرک نشته. قانون بیخي د غڼې جال حیثیت لري، چې کمزوري 
په کې نښــلي او قوي ترې تېرېږي، بلکې جال هم له ځانه سره 

شلوي!
د پورتــه خبرو د ثبوت لپاره په ســلګونو دلایــل موجود دي او 
ښــایي هر عاقل انســان به د دوی دروغ، مکر او فریب ډېر ښه 
درک کولای شــي. هغه خلک به ډېر زیات ساده وي؛ چې اوس 
هم د دوی په قوانینو، ټولنو او تشــکیلاتو دوکه شي، ځکه د دوی 
ادعاوې او اعمال بیخي ســره په ټکر کې دي او هر څوک یې په 

خپلو سترګو ویني.
په هر صــورت؛ اوس دا دی موږ وینو چــې دغه مکرجنه نړۍ 
د مصــر کودتاچي حکومت په رســمیت پېژنــي، د برما کودتا 
چې حکومت په رسمیت پېژني، د شــمالي کوریا مستبد نظام 
په رسمیت پېژني، هر ډول فاســد، ظالم، مستبد، بې واکه او نا 
قانونه رژیمونه په رســمیت پېژني ، په هر نوم او هر ډول باطلې 

نظریې مني، خو اسلام په هېڅ صورت نه شي زغملی!
دا دی د افغانستان اســلامي امارت باندې یې بندیزونه لګولي، 
په رســمیت یې نه پېژني او د افغانانو مالي پانګه یې کنګل کړې 
ده، بس هســې ډول ډول پلمې او بهانې کــوي، په یو او بل نوم 
بې ځایــه نیوکې کوي، بېلا بېل شــرایط وړاندې کوي او په دې 
توګه همداســې د بندیزونو او په رســمیت نه پېژندنې ستونزو ته 

ادامه ورکوي.

د افغانستان اسلامي امارت به د یو نظام په حیث هڅه کوي،چې 
زموږ مالــي پانګه هم ازاده کړي، بندیزونــه هم ختم کړي او د 
رســمیت پېژندې لپاره هم ســیمه ییزه او نړیوالــه اجماع برابره 

کړي، مګر تر هغه وخته موږ څه وکړو؟!
ایا کرار همداســې د بندیزونو ختمېدلو او د رسمیت پېژندلو تر 

وخته؛ لاس تر زنې کېنو؟!
تــر څو به موږ دغې زورورې او ظالمې نړۍ ته؛ د عدالت په تمه 

ناست یو؟!
نو حقیقت دا دی چې دوی به هېڅکله زموږ خلاف له بندیزونو، 
سازشونو، دسیســو او پلانونو څخه لاس وانه خلي، دا حقیقت 
اللــه تعالی په قرآن مجید کې ډېر په صراحت ســره بیان کړی، 
تر څو چې موږ د اســلام دعوه کوو، دوی له موږ څخه نه شــي 

راضي کېدلی!
نو باید چې دوی ته د بې ځایه انتظار پر ځای، خپله لاس په کار 
شــو، هېواد اباد کړو، اقتصاد پیاوړی کړو، پوځ منسجم کړو، د 
زده کړو بهیر پــراخ کړو او په مجموع کې د پرمختګ په لور هر 

اړخیز ګامونه واخلو.
کلــه چې موږ پرمختګ پیل کړ، اقتصاد مو پیاوړی شــو او زور 
مو وموند، خپله به مو همدغه اوســني ظالمان؛ له قید او شرط 
پرته په رســمیت وپېژني، بیا به هېڅوک پر موږ بندیزونه نه شي 

لګولی!
نو هر څه باید د رســمیت پېژندنې تر وخته معطل نه کړو، اوس 
چې له جګــړو خلاص او الحمدلله د نړۍ په ســطحه له قوي 

او مثالي امنیت څخه برخمن یو، همدا زموږ د کار وخت دی!
باید چې د پرمختګ په لور ګامونه واخلو، ځان ورسوو او وخت 
غنیمت وګڼو. اوس باید په لرې لرې اطرافي ســیمو کې هم ډېر 
ژر د زدو کــړو زمینه برابره کړو، تعلیم عام کړو، ځکه چې همدا 
تعلیم د پرمختګ لومړی شــرط دی. همداراز د اقتصاد په ډګر 

کې باید یوه شــیبه غفلــت ونه کړو، پردیو مرســتو ته د تمې پر 
ځای، باید خپله لاس په کار شــو. ټول پانګوال او شتمن افغانان 
باید په اخلاص، زړورتیا او الهي توکل سره په خپل هېواد کې په 
مختلفو برخو کې د کار، صنعت او تجارت فرصتونه برابر کړي، 
حکومت هم باید دې برخې تــه جدي پاملرنه وکړي،کورنیو او 
بهرنیو پانګوالو او ســوداګرو ته په هره برخه کې کافي اسانتیاوې 

برابرې کړي او پانګونې ته یې وهڅوي.
ملت باید کار وکړي، داســې نه، چې یو دهقان هم خپل پټي نه 
کري او رسمیت پېژندنې ته منتظر وي، بلکې ملت او حکومت 
بایــد په ګډه ټولــو هغو هڅو تــه دوام ورکړي چــې د هېواد د 
پرمختګ لامل ګرځي. موږ بــه هغه وخت کامیاب یو، چې له 
موجوده بحران، بندیزونو او ســتونزو څخه د فرصت په توګه ګټه 
واخلو، په ملت کــې د خودکفایي فکر پیدا کړو، خپل خواړه له 
خپلې خاورې لاس ته راوړو، صنعت او تجارت ته وده ورکړو او 

د وارداتو په پرتله صادرات زیات کړو.
د ایران انقلاب پنځه څلوېښــت کاله وشول، خو تر اوسه لا له 
بندیزونو نه دي خلاص، په یوه او بله پلمه بندیزونه او ســتونزې 
ورته جوړوي، خو هغوی لګیــا دي، کار کوي او د پرمختګ په 
لور ګامونه اخلي، دا دی نن په ســیمه کې یــو له قوي نظامونو 
ګڼل کېږي. همدغه شــان جاپان، ویتنــام، مالیزیا او نورو ټولو 
پرمختللیو هېوادونو اول همدغه شــان ســتونزې تېرې کړې او 
زغملې دي، خو د مایوســۍ او بې ځایه تمــو پر ځای یې، کار 

کړی او ځان یې رسولی.
نو خلاصه دا چې موږ باید له خپلو دښــمنانو څخه د رحم هیله 
ونه کړو، خپله باید لاس په کار شــو، ځان ورسوو او هرې موقع 

څخه د فرصت په توګه ګټه واخلو!
له تنګلاسۍ وروسته اساني راتلونکې ده او بې له زحمته راحت 

نشته!

پای ته رسېدونکی ۲۰۲۳ زېږدیز کال د افغان ولس او حکومت 
لپاره له لاســته راوړنــو ډک و،ځکه اســلامي امــارت پر ټول 
افغانستان د حاکمیت ســربېره ډېرې لاسته راوړنې درلودې، که 
څه هم نړیوالــې ټولنې د لوېدیځ او په ځانګړې توګه د امریکا د 
فشار له امله د افغانســتان نوی اسلامي نظام په رسمیت نه دی 
پېژندلی؛ خو له هر ډول سیاسي فشارونو ترڅنګ همدغه نظام 
خورا ډېرې بریاوې ترلاسه کړي او په دې وروستیو کې د نړۍ له 
شپېتو هېوادونو سره د افغانستان سوداګریزې اړیکې ټینګې شوي 
او امید لرو،چې نور به افغانان پر بشــري مرســتو تکیه نه وي او 

افغانستان به خپله تر راتلونکو درېیو کلونو پر ځان بسیا شي.
بې له شکه چې سږ کال حکومت د نړیوالو له لوري پر اقتصادي 
محدودیتونو سربېره د هېواد په کچه د ځینو سترو زېربنایي پروژو 
کارونه له ملي بودجې پیل او پای ته ورســول، د بېلګې په توګه د 
ســالنګونو  او کابل – کندهار لویو لارو جوړول ، د قوشتېپې ستر 
کانال، د قشقري نفتو د استخراج چارې، د اوبو مدیریت، روغتیا 
او کرنې په برخو کــې د لویو پروژو پلي کول هغه څه دي، چې 
مسئول چارواکي یې جوړولو او رغولو ته پوره ژمن وو، چې دغه 

بنسټیز پلانونه او کارونه خامخا هېواد ځان بسیاینې ته رسوي.
د دې په څنګ کې ډېر کورني او بهرني شــرکتونه، چې د سیمې 
او نړۍ په بېلا بېلــو هېوادونو کې د پانګونې تاریخ لري، غواړي 
د کانونو، کرنې، برېښــنا، روغتیا، زېربناوو، ترانسپورت او وړو 
او منځنیو تشــبثاتو په برخو کې پانګونه وکړي، چې په دې برخه 
کې تر اوســه پورې له بېلابېلو کمپنیو سره د کانونو او پروسس، 
د برېښــنا د لېږد او بنسټیزو تاسیساتو په برخو کې د شپږ میلیارده 
او ۶۸۲ میلیونه ډالرو په ارزښــت تړونونه لاســلیك شوي، یاد 
شرکتونه په داسې حال کې پانګونې ته لېوالتیا ښیي، چې اسلامي 
امــارت تل په کور د ننه پر پانګونــې ټینګار کړی او په دې برخه 
کې یې د بېلابېلو اسانتیاوو په رامنځته کولو ژمنې هم کړې دي.

په هر حال افغانســتان په داسې حال کې د اقتصادي بسیاینې په 
لور خوځېږي، چې له یوې خوا بهرني اشــغالګر له افغانســتانه 
ووتل، د ۲۰۲۱ م کال د اګست میاشتې په نیمایي کې د اسلامي 
امارت په مشــرۍ د افغان ملت شــل کلنې اوږدې او ســختې 
مبارزې رنګ راوړ، اشــغالګرو ماتې وخوړه، له بل لوري هېواد 
کې د څه ناڅه څلوېښــت کلنې تپل شوې جګړې کرغېړن ټغر 
ټول شو، بل دا چې داسې واحد مرکزي حکومت منځ ته راغی، 
چې د ډېرو فتنو مخه په کې ونیول شوه او پر ځای یې خپلواک او 

ځواکمن مرکزي اسلامي نظام حاکم شو.
هماغه وو، چې د هیواد اقتصادي حالت له پخوا ښه شو، په کلني 
ډول د صادراتو کچه له اووه سوه میلیونو ډالرو څخه شاوخوا دوه 

میلیاردو ډالرو ته لوړه شوه، د ډالر په مقابل کې د افغانۍ ارزښت 
په ډېر ښــه ډول ساتل شــوی، په بازارونو کې انفلاسیون له ټولو 
ټیټې کچې ته راښکته شوی او د خوراکي توکو او د اړتیا وړ نورو 

توکو بیې د پخوا په پرتله ډېرې راټیټې شوي دي.
د اسلامي امارت مسئولو چارواکو په وروستي یو کال کې په ټول 
توان هڅه کړې؛ چې اقتصادي او ســوداګریز وضعیت ښه کړي 
او د بسیاینې په لور ګړندي ګامونه واخلي،څو خپله ټوله بودجه 
لــه کورنیو عوایدو برابره کړي، نه له بهرنیو مرســتو څخه، ترڅو 
افغانان باید بهرنیو مرســتو ته اړتیا پیدا نه کړي، دغه راز د کرنې، 
صنعت او کانونــو د ودې لپاره هم محتاطانه ګامونه اخیســتل 
شــوي او د هېواد کانونه د افغانستان شرایطو ته په کتو په قرارداد 

ورکول کېږي.
دمګړۍ موږ وینو،چې افغانستان له ۶۰ هېوادونو سره سوداګریزه 
راکــړه ورکړه لــري او دغه ســوداګري تر ډېره له هنــد، چین او 
پاکستان ســره ده او له منځنۍ آســیا او همداراز روسیې سره د 
سوداګرۍ د کچې د لوړېدو لپاره هم هڅې روانې دي،له همدې 
له امله رسمي شمېرې ښیي،چې د طبیعي برخې او د افغانستان 
دودیزو صادراتو کچه د تېر په پرتله دونیم برابره زیاته شوې، یانې 
مخکــې د صادراتو له ټولو لوړه کچــه ۸۰۰ میلیونه ډالره وه. له 
افغانستانه د بهرنیو اشغالګرو له وتلو وروسته د هېواد کابو ټولې 
زېربناوې ویجاړې او همدا راز د افغانســتان بانک ټوله شتمني 
کنګل شــوه؛ خو له دې سره سره د هېواد اقتصادي ستونزو ته په 

ښه توګه رسېدنه شوې ده.

تاریخ ثابتوي، د کوم هېواد په چارو کې چې لاســوهنه شوې،په 
اقتصــادي ډګر کې بســیاینې ته نه دي رســېدلي، ځکه د نړۍ 
زبرځواکونو تل ناامنیو ته لمــن وهي او ورځ تر بلې د بې ثباتۍ 
فضا رامنځ تــه کوي، باثباتــه نظامونه ړنګــوي او پر ځای یې 
جنجالــي دولتونه رامنځ ته کوي، دغه راز کورنیو جنګونو، ژبنیو 
او سیمه ئیزو تعصبونو ته لمن وهي، چې ښه او ژوندۍ بېلګه یې 

په افغانستان کې د امریکا په مشرۍ د نړیوال ائتلاف اشغال و!
نړۍ چــې د افغانســتان په څېر ښــکلې هــوا، اوبه، تــازه او 
وچــې مېوې، معــدن او کانونه، د تېلو زېرمې، روان او مســت 
ســیندونه، ځنګلونه، بشــري ځواک )ځوانان(، پراخه دښتې او 
زړه راښــکونکي طبیعي منظرې نه لري؛ خــو له بده مرغه د تېر 
څه د پاســه څلوېښتو کلونو جګړو او سیاســي لاسوهنو له امه 
د هېواد اقتصــادي زېرمې ویجاړې او مالي ســکتور ته درانده 
زیانونه واوښــتل، نو د همدې لوړ او ســپېڅلي هدف د ترلاسه 
کولو لپاره لازمه او جدي اړتیا ده، چې افغانســتان کې د ګاونډ، 
سیمې او نړۍ د هېوادونو لاسوهنې ختمې شي، ځکه افغانستان 
د هېڅ هېواد په کورنیو چارو کې لاســوهنه نه کوي او افغانان د 
یو مســلمان ملت په توګه د ګاونډ، سیمې او نړۍ سره د اسلامي 
اصولو په چوکاټ کې ښې اړیکې غواړي،چې په دې کې هېچا 
ته د زیان رســولو امکان نشته. نو په کار ده،چې د نړۍ هېوادونه 
له اسلامي اصولو سره سم د ښو او پیاوړو اړیکو د ټینګښت لپاره 
خپل مسئولیتونه ادا کړي، څو د سیمې د امنیت او سوکالۍ لپاره 

ستر ګامونه پورته شي.

له کومې ورځې چې په افغانســتان کې اســلامي امارت حاکم شوی، له 
هماغې ورځې تر ننه ورته بېلابېلې ننګونې، چیلنجونه او ستونزې تر مخه 
دي، حــو پر وړاندې یې کلک ولاړ او د یــادو ننګونو د له منځه وړلو لپاره 
مبارزه کوي، خو د ســیمې له هېوادونو سره وخت ناوخته ځینې ستونزې 
راولاړېږي چې اســلامي امارت تل د خبــرو او تفاهم له لارې حل کړې 
ترڅو ګاونډي هېوادونو سره راشه درشه، سیاسي او تجارتي اړیکې په غوره 
توګه وپالل شــي او همدا د افغانستان د اوسني دولت روښانه پالیسي هم 

ده.
افغانســتان د نړۍ یو لــه لرغونو هېوادونــو دی، چــې موقعیت یې هم 
ســتراتیژیک او د اتصال له پلوه هم د سیمې هېوادونو لپاره ډېر اړین دی، 
چې وخت ناوخت د نړۍ زبر ځواکونو د خپلو ګټو او دغه ســیمه د خپلې 
ولکې لاندې د راوستلو لپاره یرغلونه کړي، خو تل ناکامه او نامراده شوي، 
خو د افغانستان وګړو، آبادۍ، پرمختګ، سیاسي او تجارتي اړیکو او نورو 
هیلو ته یې تل زیان رســولی او زیاتره یې له بدبینیو، جګړو، سمتي، قومي 
او مذهبي تعصباتو ســره مخ کړي او تر ډېره حده یې دا هېواد په بې وزلۍ 
کې د شــته کانونو، نفتو، ګازو او نورو زخیزیو سربېره یوازې پرېښی او تر 
فشارونو لاندی وي؛ خو بیا هم نن دا دی د افغانانو همت، قربانۍ او عزم 
دا هېواد یوځل بیا په پښــو راولاړ کړی، خو د لا پرمختګ لپاره یې لومړی 
د سیمې او ګاونډیو هېوادونو او بیا نورې نړۍ سره اړیکو رغولو ته اړتیا ده.
افغانســتان تر بل هر وخت اوسنیو شــرایطو کې یوې قوي دیپلوماسۍ ته 
اړتیا لري، داسې دیپلوماسي چې هم د اسلام له پلوه هېواد ته خیر ورسوي 
او هم د ســیمې او نړۍ له ټولو هیوادونو سره د راکړې، ورکړې، تجارتي او 
سیاسي اړیکو لاره غوره کړي او د خپلې اوسنۍ بهرنۍ پالیسۍپه قدم لاړ 

او هیواد له دغه ستونزمن حالت راوباسي.
د سیمې هیوادونو په دغه تېرو ۲۰ او ۲۳ کلونو کې د افغانستان د تخریب، 
تســخیر او د خپلو ګټو لپاره په کې د بدبینۍ کوښښونه کړي، له امریکا او 
نورو هغه قدرتونو ســره یې د افغانســتان په ځپلو او ورانولو کې پوره ونډه 
اخیســتې او لا هم د ســیمې ځینې هېوادونو له تیرو ترخو تجربو زده کړه 
نه کوي او پر خپل دغه پخواني فکر روان دي او ورځ تر بلې ســتونزې او 
خنډونه جوړوي او د افغانانو د پرمختګ په مخ کې ســتونزې ایجادوي او 
د هغه خلکو ملاتړ او غونډو ته هم اجازه ورکوي چې په افغانســتان کې د 
یو مشروع نظام پر وړاندې یو ځای نیم کې درېږي او بغاوت ترسره کوي، 
چې داســې کړنې د دواړو اړخونو لپاره د لا ستونزو زیاتیدو سبب کېږي او 
ولسونو ته د زور جوړولو سربېره د ســیمې اقتصاد او تجارت ته هم زیان 
رسوي. د سیمې په هېوادونو کې د افغانستان زیاته برخه د پاکستان او ایران 
سره ده، چې زیاتره ستونزې هم د دغې دوه هېوادونو سره راولاړېږي، کله د 
اوبو، کله د امنیت او کله د نورو ګټو لپاره یاد هېوادونه د اوسني دولت سره 
اړیکې ترینګلې کوي او یو لامل یې دا هم کېدای شــي چې تر ۸ میلیونه 
افغانان په دغه دوو هېوادونو کې مهاجر او د کډوالۍ ورځې شپې سبا کوي 
او دا د اوسني دولت د ځورولو لپاره له دوی سره یو ښه افشن هم دی، چې 
دغــه دوه هیوادونه یې تل کاروي، چې له امله یې اړیکې ترینګلې او دواړه 

اړخونو ته زیات زیانونه واوړي.
اسلامي امارت وخت ناوخته د خپلو پیغامونو له لارې دا جوته کړې،چې 
دوی لــه ټولو هېوادونو پــه ځانګړي ډول له ګاونډیو هېوادونو ســره غوره 
اړیکې غــواړي او دا یې څو ځله په عمل هم ثابتــه کړې او دغه د اړیکو 
رغول د افغانســتان لپاره هم او د یادو هېوادونو لپاره یوه ښه او کامیابه کړنه 
ثابتیدلای شــي، د افغانستان ســربېره د یادو هېوادونو تجارت، اقتصاد او 
راکړه ورکړه د نورې نړۍ او خپلو کې وده کولای او دلته یو اروپا په څېر یو 

ښه پلیټ فارم د افغانستان په شمول رامنځته کېدلای شي.
پاکســتان د افغانستان یو له مهمو ګاونډیو هېوادونو دی، چې له کلتوري، 
فکري او اســلامي اړخه هم د دواړو هېوادونو د وګــړو تر منځ ډېر زیات 
مشترکات شتون لري، د دې دواړو هېوادونو اړیکو په ښه شکل سره رغیدنه 
تر هر څه مهمه ده، هغه که په سیاســي لحاظ وي، که په تجارتي او که په 
ولسي لحاظ وي، ولې؛ چې د افغانستان جوړېدل د پاکستان او د پاکستان 
لا جوړېدل د افغانســتان په خیر او ګټه دي، د اړیکو ترینګلتیا نه یواځې دا 
چې اقتصاد، تجارت او د دولت پرمختګ ته تاوان رسوي، بلکې په رواني 
شکل دلته د دې قومونو او ولسونو تر منځ د بدبینۍ تخم او زهر لا شیندل 
کېږي او د دغه ســیمې زور لا پســې اوبه کېږي، ځکه د انګرېز، هند او 
نورو کفارو یوه دسیسه دا هم ده چې په دغو دوو هېوادونو کې پراته قومونه 
څنګه له یو بل ســره متنفره او کرکجن  کــړي او څنګه یې تر منځ بدبینۍ 

پراخې او زیاتې کړي.
پاکستان که پر خپله پخوانۍ نظریه او فکر ولاړ وي، نو اړیکې هېڅکله نه 
شــي ښې کیدلای او نه پرمختګ کېدلای شي، ځکه د میم زر ما ټوله زما 
او یا هم د دې ورته سیاســتونه د کامیابۍ پر لور نه شي تللی؛ بلکې لا له 
ســتونزو سره مخ کېږي او د پرتو قومونو لپاره د نفرت یو سبب هم ګرځي، 
پاکســتان لپاره یو زرین فرصت دی،چې اړیکې د افغانانو د زړونو په ګټلو 
ورغوي او یواځې د خپلو ګټو په لټه کې نشــي، بلکې د راکړې/ ورکړې او 
راشې درشې سیاســت په صدق او اخلاص سره غوره کړي، تر څو دواړو 
طرفونو ته پراته قومونه هم په سوکالۍ او خوشحالۍ ژوند وکړي او هم یې 

د پردیو پر وړاندې زور قوي او یو موټی پاتې شي.

سعید غلجی

راشد آرين

لیکنه: م حمادشیرزاد

آيا د رسمیت پېژندنې تر وخته کرار کېنو؟!

 افغانستان به ډېر ژر ځان بسیاينې ته ورسېږي

د سیمې له هېوادونو 
سره د اسلامي  امارت 

اړيکو رغول!
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۱۳۸۴ لمریــز کال و د فــراه مرکــز اړونــد د دیګفــروش پــه نــوم یــو 

ــپین  ــو س ــام ی ــا ام ــي م ــم د کل ــر ورغل ــی دی، ژړی مازدیګ کل

ــره  ــه ډې ــې ل ــب( دی چ ــادي صاح ــوی عبداله ــام )مول ــری ام ږی

ــو. ــناخته ی ــره ش ــه س وخت

ــه  ــې د لمانځ ــته چ ــازه ش ــل: اج ــې ووی ــه م ــب ت ــوي صاح مول

وروســته ستاســې مقتدیانــو تــه څــه بیــان وکــړم. مولــوي صاحــب 

هــم اجــازه راکــړه. د ماښــام د لمانځــه اداء کولــو وروســته ولاړ شــوم 

بیــان مــې شــروع کــړ. زمــا ســره یــو بــل طالــب و )مــا فتــح خــان( 

ــهادت  ــه دې ش ــهید وي  الل ــه ش ــتوګن و ) ک ــت اس د ارزګان ولای

ــول کــړي او کــه ژونــدی وي اللــه دې وســاتي( هغــه د مســجد  قب

ــه  ــه وځــي او خــدای م ــدې ون ــده کــړه چــې څــوک د بان دروازه بن

ــان شــروع  ــه کــړي. کلــه چــې مــا بی ــور ورن ــه راپ کــړه چارواکــو ت

کــړ د روان جهــاد  او اشــغال پــه خــاف مــې خبــرې پیــل کــړ. نــو 

خلکــو ســره پوسپوســکې شــروع کــړې.

ــو  ــرې ی ــې وه او د دې حج ــه راغل ــه چاپ ــې دلت ــې مخک ــو ورځ څ

طالــب العلــم بــې ټنــګ کــړی و. مــا پــه دې تقریــر کــې دا پېښــه 

وغنــدل او خلکوتــه مــې د دې موضــوع پــه هکلــه وویــل چــې تاســو 

بایــد د خپلــو طالبانــو ســاتنه وکــړئ، دښــمن تــه یــې پــه لاس ورنــه 

کــړئ!

ــر دروازې  ــجد ت ــاوه او د مس ــه ورس ــای ت ــان پ ــې بی ــې چ ــه م کل

راووتلــم نــو خلــک رابانــدې چاپېــر شــول، یــوه ترګریــوان راونیولــم 

ــه را واخېســتل پــر غــوږ یــې کــړه چــې د امنیــت  ــورو موبایلون او ن

ــه د خلکــو شــور او غوغــا جــوړه  ــدان راغــواړي. دلت )خــاد( کارمن

ــې  ــه لاس ی ــو پ ــړئ د چارواک ــې ک ــګ ی ــل راټین ــا وی ــوه، چ ش

ورکــړئ، چاویــل خوشــې یــې کــړئ. پــه دې کــې یــو ســپین ږیــری 

ملنــګ شــکله را وړانــدې شــو او خلــک یــې ټیــل وهــل، مــا ددې 

ــي  ــدای ش ــو! کې ــل: وه خلک ــره ووی ــوازې دوم ــو ی ــه لیدل ــت پ حال

ــان تمــام شــي. ــه زی ــه تکلیــف راکــول ستاســو پ مات

زمــا ملګــري مــا فتــح خــان خپــل پــاج لنګوټــه پــر مــا بانــدې 

تــاو راتــاو کــړې وه، چــې خلکــو تــه دا پــه ذهــن کــې ورکــړي چــې 

ګویــا استشــهادي مجاهــد دی، د ده عمــل هــم ډېــره ګټــه ورســول 

ــګ  ــه ملن ــوه... او هغ ــاته ش ــره ش ــک س ــړ خل ــې وک ــر ږغ ی د تکبی

ــد  ــد اخن ــح محم ــا فت ــا او م ــړ، م ــښ وک ــم کوښ ــکله کاکا ه ش

هــم پــه بېــړه خپــل موټــر ســایکل تــه وختلــو او پــه دومــره ســرعت 

مــو روان کــړ چــې خولــۍ مــې هــم لــه ســره ولوېدلــه او د بېرتــه را 

اخیســتلو مجــال مــو پیــدا نــه کــړ... پــه دې توګــه لــه ســیمې نــه پــه 

تېښــته بریالــي شــو.

ــوان و، ګاز مــې ورکاوه  ــر ســایکل کــې څومــره ت ــه لاره چــې موټ پ

خــو بیــا مــې هــم فکــر کاوه چــې ولــې نــه ځغلــي. بالاخــره مرکــز 

ــت را ورســېدو... ــر او خیری ــه خی ــه پ ــي ت ــد د شــمالګاه کل اړون

***

د لړم نه مې زده کړل

فراه رود تودنک ۶-۴-۱۳۹۹ هـ ل

بېــګا شــپه ۱۱ بجــې پــه کوڅــه روان وم د موبایــل بــرق مــې روښــانه 

 غــټ و، 
ً
ــه یــوه لــړم ولګېــدې چــې نســبتا کــړی و، ســترګې مــې پ

ــې  ــاوخوا م ــه وه. ش ــې توربخون ــه ی ــره برخ ــر او ډې ــې ډې ــه ی بندون

ــه مــې  ــه شــوه د پښــې ن ــه ســترګو ن ــره مــې پ ــه ډب ــل کومــه غټ وکت

بــوټ را وایســتی او پــر لــړم مــې ګــوزار وکــړ پــر ځمکــه مــې د لــړم 

څــه پاتــې شــوني ولیــدل او پــه نــوره برخــه پســې مــې څــو ځلــې 

بــرق اخــوا دېخــوا کــړ خــو بــه نظــر رانغلــی. فکــر مــې وکــړ چــې 

ګــوازار دې ډېــر قــوي پــرې وکــړ، کېــدای شــي وړې ټوټــې شــوی 

وي، پښــه مــې بــوټ تــه د ننــه کــړه، لــړم رابانــدې ګــوزار وکــړ او پــر 

ځچڼــه ګوتــه یــې وچېچلــم. ژر مــې پښــه لــه بوټــه بهــر کــړه، بــوټ 

مــې وڅانــډه لــړم تــرې ولوېــد.

ــه  ــه درت ــوم څ ــې ک ــړل )۱( چ  دا زده ک
ً
ــا ــې عم ــه م ــې ن د دې پښ

لیــکل شــوي وي همغــه بــه خامخــا درتــه رســیږي )۲( غلیــم چــې 

څومــره کمــزوری ګڼــې بیــا هــم خپلــه پــوره امادګــي ورتــه ونیســه 

ــل غــچ  ــت کــې لاس برشــي خپ ــه هــر حال )۳( د دښــمن چــې پ

نــه درتــه پریــږدي.

په تېښتهپه تېښته
 بريالي شوو! بريالي شوو!

مولوی حیات الله مهاجر فراهی

۱ ـ د ډيورنــډ کرښــې پــه نــوم لــه پاکســتان ســره د افغانســتان 
کــوم تــړون نــه شــته

ــې  ــږدې ۱۲۴ کال مخک ــړون ن ــوم ت ــه ن ــې پ ــډ کرښ د ډيورن
فشــار  ســخت  تــر  برېتانيــا  د  خــان  عبدالرحمــن  اميــر 
ــې  ــه چ ــليک کړى.کل ــره لاس ــد س ــوي هن ــه برېتان ــدې ل لان
برېتانيــا لــه هنــده ووتلــه او هنــد ووېشــل شــو، د انګرېزانــو 
لــه خــوا لــه جــوړ شــوي پاکســتان ســره افغانســتان د پولــې 
ــه  ــده ن ــق او معاه ــړون، تواف ــڅ ډول ت ــه اړه هې ــرحد پ ــا س ي

ــري. ل
ــوال ســرحد  ــد کرښــې تــړون کــې دا کرښــه نړي ۲ - د ډيورن
نــه دى ګڼــل شــوى: د ډيورنــډ کرښــې پــه نــوم د اميــر 
ــارو د  ــو چ ــد د بهرني ــوي هن ــان او د برېتان ــن خ عبدالرحم
ــه  ــري. پ ــادې ل ــړون اووه م ــډ ت ــري مورټمــر ډيورن ــر هن وزي
تــړون کــې هېــڅ ځــاى ډيورنــډ لايــن د يــو دايمــي ســرحد 
پــه توګــه نــه دى يــاد شــوى، بلکــې ټولــې مــادې يــې د هغــه 
وخــت د برېتانــوي هنــد او اميــر عبدالرحمــن خــان ترمنــځ 
پــر دې کرښــه د پرتــو ســيمو پــه تنظيــم او وېــش راڅرخــي. 
پــه دې اووه مــاده ييــز تــړون کــې، يوځــل د»فرنټيــر لايــن« 
يوځــل  د»فرنټيــر«  ځلــه  پنځــه  »باونــډري«  د  يوځــل 
ــدي  ــي خون ــارډر« ټک ــل د»ب ــو ځ ــن« او ي ــډري لاي د»باون
شــوي،چې دا ټــول تناقــض او ابهــام د دغــه تــړون پــه 

ــوي. ــت ک ــي دلال موقتوال
برېتانــوي څېړونکــي هيريــس پــه لنــدن کــې د خپلــې 
ــو  ــې د ي ــت ک ــه واقعي ــي: »پ ــې ليک ــس ک ــه تيزي ــرۍ پ ډاکټ
قــوم د وېشــلو پــه هکلــه د ]ډيورنــډ[ د تــړون يوازينــى ثبــوت 
هغــه ليکــه ده چــې د تــړون پــه نقشــه ويســتل شــوې ده، او 
ــړې.(( ــليک ک ــه ده لاس ــه ن ــه نقش ــن[ دغ ــد الرحم امير]عب
ــناد او  ــې اس ــان داس ــخ پوه ــان تاري ــوي او افغ ــڼ برېتان ګ
ــوړولو  ــه جـ ــتان ل يانو د پاکس ــرېتانو ــي بـ ــري چ ــواهد ل ش
پـــورې د ډيورنــډ ليکــي تــه د بيــن المللــي ليکــي پــه ســترګه 

ــي. ــه ووکتل ن
ــه  ــڅ کل ــې هې ــل راهيس ــه پي ــه هماغ ــو ل ــان چارواک ۳-  افغ
دا کرښــه د ســرحد پــه توګــه نــه ده منلې،اميــر عبدالرحمــن 
خــان پــه خپلــو يادښــتونو کــې دا يــوه موقتــه او پــر زور تپــل 
ــو  ــې ي ــړې چ ــده ک ــې څرګن ــه ي ــې او هيل ــه بلل ــوې کرښ ش
يــان لــه هنــد ووځــي او افغانــان بــه خپلــه  وخــت بــه بريتانو

نيــول شــوې خــاوره بېرتــه تــر لاســه کــړي.
پــه اميــر عبدالرحمــن خــان پســې، اميــر حبيــب اللــه 
خــان، اميــر امــان اللــه خــان او نادرخــان راغلــل چــې هــر 
ځــل برېتانــوي هنــد اړ کــړي چــې د دغــه تــړون دوام تائيــد 
ــت  ــي دلال ــر موقتوال ــړون پ ــه ت ــه د دغ ــړي، دا کار خپل ک
کــوي. دغــو درېـــيو واکمنــو هــم لــه عبدالرحمــن را وروســته 
لــه برېتانــوي هنــد ســره د ډيورنــډ د کرښــې د تــړون موقــت 
ــته  ــه ش ــند ن ــې س ــڅ داس ــو هې ــړى خ ــد ک ــو ډول تائي دوام ي
ــه  ــرحد پ ــي س ــا دايم ــمي ي ــه د رس ــې دوى دې دا کرښ چ
ــه  ــان ل ــن خ ــه عبدالرحم ــې د هماغ ــې وي.بلک ــه منل توګ

ــې. ــاړه اېښ ــې غ ــه ي ــړون دوام ت ــوي ت ــوا د ش خ
ــه  ــي ل ــان چارواک ــڅ افغ ــدو هې ــر جوړې ــتان پ ــو د پاکس خ
پاکســتان ســره دا کرښــه د ســرحد پــه توګــه پــه رســميت نــه 
ــته  ــه راز را وروس ــعود او دغ ــي ـ مس ــې. ان د ربان ده پېژندل
تــر ننــه پــورې نــور حکومتونــه هــم دې تــه چمتــو نــه 
شــول،چې لــه پاکســتان ســره د ډيورنــډ کرښــه د افغانســتان 

ــړي. ــد ک ــه تائي ــه توګ ــرحد پ ــځ د س ــتان ترمن او پاکس
۴ - پاکســتان د برېتانــوي هنــد حقوقــي ځــاى ناســتى 
ــجاع،  ــاه ش ــينګهه، ش ــت س ــد درنجي ــوي هن ــه دى،برېتان ن
ــان،  ــوب خ ــد يعق ــر محم ــان، امي ــد خ ــت محم ــر دوس امي
امــان  خــان،  اللــه  اميرحبيــب  خــان،  اميرعبدالرحمــان 
اللــه خــان او د محمدنادرشــاه ســره حقوقــي اوسياســي 
ــه  ــره. ځک ــتان سـ ــه پاکس ــه ل ــاتلې وه، ن ــه س ــه درش راش
سياســي،تاريخي،  هېڅ)حقوقــي،  پاکســتان  مهــال  هغــه 
کلتــوري( وجــود نــه درلــود. پاکســتان چــې هېــڅ موجودنــه 
ــې وارث جــوړ ــه دښــکېلاک ګــرې برېتاني ــه ورن  و، څنګــه ب

شي؟
هنــد  برېتانــوي  کــې  اګېســت  م   ۱۹۴۷ پــه  چــې  کلــه 
افغانســتان  تــه شــو،  رامنــځ  پاکســتان  او  ووېشــل شــو 
ــو کــې  ــه ملګــرو ملتون ــواد و چــې پ ــى هې ــى او يوازين لومړن
يــې د پاکســتان د غړيتــوب مخالفــت وکــړ او د لومــړي 
ــو د  ــتنو او بلوڅ ــوا د پښ ــې اخ ــډ کرښ ــاره د ډيورن ــل لپ ځ
ــه  ــټېج  راپورت ــوال س ــه نړي ــا پ ــه ادع ــاره او خپل ــو ن  حقون

کړه. 
ــتنو د پاکســتان  ۵ - لــه ډيورنــډ کرښــې پــورې غــاړه پښ
جوړېــدل او دا کرښــه نــه ده منلــې،د ډيورنــډ د۲۴۳۰ کيلــو 
متــره اوږدې کرښــې پــورې غــاړه پښــتنو د ډيورنــډ د کرښــې 
پــه خــلاف د هماغــه پيــل راهيســې وســلوال پاڅونونــه 
پيــل کــړي وو، د انګرېزانــو چاوڼــۍ يــې وســوزولې او 
ــرۍ د  ــه مش ــان پ ــو د پاچاخ ــوړ ش ــتان ج ــې پاکس ــه چ کل
ــه  ــو کســانو مظاهــرې او اعتراضون ــه ميليونون کــوزو پښــتنو پ
وکــړل او د ډيورنــد کرښــې د لــه منځــه وړو نــارې يــې 
ــو او د  ــو اقدامات ــتان د ځپوونک ــې د پاکس ــړې، چ ــه ک پورت
ــه  ــم پ ــه ه ــر نن ــربېره ت ــړې س ــې جګ ــتان د ورانوونک افغانس
کــوزه پښــتونخوا کــې د دې کرښــې خــلاف احساســات پــر 

ــې دي. ــاى پات ځ
ــو درې  ــه وړل ــه منځ ــې د ل ــډ کرښ ــاه د ډيورن ۶-  ظاهرش
د  چــې  کــې  م   ۱۹۴۷ کړل،پــه  ضايــع  فرصتونــه  مهــم 
ــه  ــو ل ــو ن ــوړ ش ــت ج ــوى مملک ــو ن ــوم ي ــه ن ــتان پ پاکس
قبايلــي ســيمو انګرېــزان ووتــل. د برېتانيــا هنــد ټولــې 
چاوڼــۍ، ودانــۍ پاکســتان تــه پاتــې شــوې او پــه دې توګــه 
ــي  ــځ د حقوق ــتان ترمن ــا او افغانس ــان د بريتاني ــتان ځ پاکس
بالــه. پــه کابــل کــې د برېتانيــا  تړونونــو ميــراث خــور هــم و
 د ســفارت ودانــۍ هماغــه وخــت د پاکســتان لاس تــه 

ورغله.
د  بــاور دي چــې هغــه وخــت  پــه دې  پوهــان  تاريــخ 
افغانســتان د پاچــا محمــد ظاهــر شــاه لپــاره يــوه ښــه 
ــو  ــړې واى،خ ــوه ک ــې دع ــيمې ي ــې س ــې پرخپل ــع وه چ موق
املــه  لــه  دلايلــو  ناڅرګنــدو  د  حکومــت  ظاهرشــاه  د 
ــې  ــاتله او د خپل ــوده وس ــوه ت ــې دا دع ــو ک ــه بيانون ــوازې پ ي
ــربېره  ــو س ــه لرل ــوځ پ ــاوړي پ ــاره د پي ــو لپ ــاورې د نيول خ
ــت  ــت د حکوم ــه وخ ــړ. د هغ ــه ک ــدام ون ــي اق ــم عمل ه
چارواکــي د دې فرصــت بايللــو پــه اړه بېلابېــل دلايــل 
 بيانــوي خــو يــو هــم پــه ســمه توګــه نــه شــي توجيــه

کېداى.
ــې  ــر خپل ــتان پ ــې افغانس ــه ک ــې پ ــت چ ــوره فرص ــم غ دوه
ــه  ــې هغ ــه ۱۹۶۵ م کال ک ــواى پ ــى ش ــوه کول ــاورې دع خ
ــد  ــوان هن ــي ت ــول پوځ ــل ټ ــه خپ ــتان پ ــې پاکس ــال چ مه
ــي  ــراخ پوځ ــو پ ــه ي ــتان پ ــه و، افغانس ــګ اخت ــه جن ــره پ س
بريــد کــې دا ســيمې نيولــې شــواى،خو افغــان حکومــت نــه 
ــو  ــه کول ــر لاس ــه ت ــاورې د بېرت ــۍ خ ــې پلرن ــوازې د خپل ي
ــو  ــر ځين ــه کړ،بلکــې د هندوســتان پ ــدام ون ــاره پوځــي اق لپ
ــوې وې د  ــر ش ــي ډګ ــر هواي ــور پ ــې د پېښ ــې چ ــو  ي بمباري

ــو. ــم وش ــراض ه ــوا اعت ــه خ ــتان ل افغانس
ــاره  ــو لپ ــه منځــه وړل ــن د ل ــډ لاي ــاره د ډيورن د افغانســتان لپ
ــې  ــال و چ ــه مه ــې هغ ــه ۱۹۷۱ م ک ــت پ ــه فرص ــم ښ دريي
ــې  ــد ک ــتو هن ــګال او وروس ــه بن ــوځ پ ــات پ ــتان زي د پاکس
ــتان د  ــو افغانس ــته، خ ــش ازادي واخيس ــه دې ــو، بنګل ــد ش بن
محکومــو پښــتو د ازادۍ لپــاره پــه دې مناســب وخــت کــې 

ــه کــړ. غــوڅ اقــدام ون
ــډ  ــه د ډيورن ــت څخ ــان حکوم ــر افغ ــه ه ــتان ل 7  - پاکس
ــه  ــځ ت ــه رامن ــتان ل ــړې، پاکس ــتنه ک ــو غوښ ــې د منل د کرښ
کېــدو راوروســته پــر لپســې لــه بېلابېلــو لارو د وخــت 
ډيورنــډ  د  راوړى،چــې  فشــار  حکومتونــو  افغــان  پــر 
کرښــه دې د افغانســتان او پاکســتان تــر منــځ د رســمي 
او  د ظاهــر شــاه  کــړي. دوى  تاييــد  توګــه  پــه  ســرحد 
ــت  ــه وخ ــو د هغ ــد د احزاب ــر ض ــو پ ــان د واکمني داود خ
او  بريدونــو  مخکــې  کودتــا  تــر  کمونيســتانو  د  غــړي 
وســلوال مخالفــت تــه هڅــول او دوى تــه يــې وســلې 
افغانســتان  پــه  مهــال  هماغــه  لا  ډلــو  دې  ورکولــې.  
ــړي  ــل ک ــړول پي ــو ن ــوځول او د پلون ــوونځيو س ــې د ښ  ک

و.
ــه  ــه لا ښ ــتان ت ــړه پاکس ــا وک ــتانو کودت ــې کمونيس ــه چ کل
ــدې  ــا د هم ــر ش ــو ت ــه او د مجاهدين ــه لاس ورغل ــه پ پلم
حکومتونــه  مرکــزي  افغانســتان  د  ودرېد،چــې  لپــاره 

کمــزوري کــړي او دا کرښــه پــرې ومنــي.
ــې   ــيزو ک ــيو لس ــرو درېـ ــه تې ــتان پ ــې پاکس ــيي چ ــناد ښ اس
ــت  ــو وخ ــه حکومتون ــرزي ل ــد ک ــو او حام ــي، طالبان د ربان
پــر وخــت د رســمي ســرحد پــه توګــه د دې کرښــې د 
منلــو غوښــتنه کــړې، خــو دغــو نظامونــو کــه غوښــتل 
نــه  يــې  تــوان  تاييــد  د  کرښــې  دې  د  غوښــتل  نــا   يــا 

درلود.

پخوانــي ولسمشــر حامــد کــرزي وخــت پــه وخــت دا 
ــه رســمي  ــه ډاګــه کــړې چــې پاکســتان ورڅخــه  پ ــره پ خب
ــه  ــې پ ــدل ک ــه ب ــړ پ ــت د ملات ــې د ده د حکوم ــډو ک غون
ــره  ــتان س ــه هندوس ــو او ل ــې د منل ــډ کرښ ــده د ډيورن څرګن
ــو غوښــتنه کــړې چــې نومــوړي وايــي  ــرې کول د اړيکــو د پ
نــه يــې ده منلــې. د اشــرف غنــي پــه مشــرۍ حکومــت هــم 
ــخ  ــره م ــتنې س ــدي غوښ ــه ج ــتان ل ــه د پاکس ــه دې اړه ل  پ

و.
ــه  ــمېر هېوادون ــو ش ــمول ي ــه ش ــا پ ــکا او برېتاني 8 - د امري
ډيورنــډ لانجمــن وضيعــت هېــڅ هېــواد نــه ردوي. لــه 
ــه  ــمول نړيوال ــه ش ــو پ ــرو ملتون ــو د ملګ ــه خ ــدې امل هم
ــوې وروســتۍ  ــه دې اړه ي ــځ پ ــورو ترمن ــل د دواړو ل ــه ت ټولن
پرېکــړې تــه د رســېدو لپــاره د خبــرو او جوړجــاړي غوښــتنه 

ــوي. ک
همدارنګــه د هندوســتان پــه څېــر هېوادونــه داســې هــم دي 
ــوې  ــر د ي ــه څې ــو پ ــه د افغانان ــه لک ــن ت ــډ لاي ــې ډيورن چ
ــې د  ــره ي ــرد س ــوري او ګ ــترګه ګ ــه س ــې پ ــوې کرښ ــل ش تپ
افغانســتان او پاکســتان تــر منــځ د پولــې پــه توګــه نــه منــي.

ــه اړه  ــې پ ــډ کرښ ــره د ډيورن ــوازې س ــه ي ــه پ 9 - حکومتون
ــتان او  ــه د افغانس ــډ کرښ ــى، د ډيورن ــي کول ــه ش ــړه ن پرېک
ــس  ــتر ول ــتنو د س ــره د پښ ــه ډې ــو څخ ــتان د حکومتون پاکس
ــو  ــپېتو ميليون ــر ش ــه اوږدو ت ــې پ ــې د دې کرښ ــئله ده چ مس
ــه  ــې پ ــه دي او دې کرښ ــې پرات ــمېر ک ــات ش ــه زي ــه پ څخ
ــۍ غــړي يــې  ــوې کورن دوو برخــو داســې وېشــلي چــې د ي

ــل کــړي. ســره بي
د دې کرښــې د منلــو او يــا نــه منلــو پــه اړه هــره پرېکــړه هــم 
پــه همــدې پراخــو پرګنــو يــا د دوى پــه منتخبــو اســتازو پورې 
تړلــې ده. شــمالي ټلوالــه، افغــان حکومــت، پاکســتاني 
ــه ــد واک ن ــا تائي ــو ي ــې د منل ــوري د دې پول ــور ل ــوځ او ن  پ

لري.
د نړيوالــو حقونــو لــه مخــې پــه ســيمه کــې يــوه پراخــه، بــې 
ــى  ــک ټاکل ــې برخلي ــتنه د دې کرښ ــه ټولپوښ ــرې او عادلان پ
ــه دي  ــاره چــې اوس شــرايط ن شــي، د کومــې ټولپوښــتنې لپ

برابــر.
ــامل  ــې ش ــړو ک ــه دې اړه پرېک ــونه پ ــه ولس ــه ک ــه دې پرت ل
ــا هــم  ــه بي ــو ترمنــځ هــر ډول پرېکــړې ب ــه وي د حکومتون ن
ــو  ــځ تړونون ــد ترمن ــوي هن ــان او بريتان ــن خ ــه عبدالرحم لک
تــه ورتــه وي چــې کاغــذ کــې بــه وي خــو هغــه ولســونه بــه 
ــې دا کرښــه  ــه ي ــر خېټ ــي چــې پ ــه من ــه هــم ون ــې هېڅکل ي

ښــکل شــوې ده.
ــي  ــو اخلاق ــو قومون ڼ ــورو ورو ــتان د ن ــه د افغانس همدارنګ
ــتنو د  ــد د پښ ــر ض ــې پ ــې د دې کرښ ــووليت دادى ،چ مس
ــوا د دې  ــه خ ــه د دوى ل ــر دې پرت ــړي، ت ــړ وک ــې ملات داعي
ــه  ــره کوم ــواري س ــتونزې ه ــل د س ــه من ــا ن ــل ي ــې من کرښ
ــه  ــه ن ــاره هــم کومــه ګټ ــى او د دوى لپ ــه شــي کول مرســته ن

ــري. ل
10 - ايا د ډيورنډ کرښــې د معضلې حل نه شــته؟

ــيمه  ــه س ــه پ ــل ک ــې ووي ــو چ ــې م ــه مخک ــه. لک ــې ن ول
ــې دواړه  ــې د کرښ ــي چ ــه ش ــځ ت ــرايط رامن ــې ش ــې داس ک
ــې  ــه ب ــلي پ ــې وېش ــې دې کرښ ــتانه چ ــت پښ ــاړې مېش غ
ــي او د  ــړاى ش ــده ک ــه اراده څرګن ــه خپل ــه او ازاده توګ طرف
ــي د  ــولاى ش ــي ک ــن ش ــت تضمي ــه درنښ ــوى ارادې ت هغ
ــواره  ــه لاره ه ــړې ت ــي پرېک ــوې دايم ــه اړه ي ــې پ  دې کرښ

کړي.
البتــه افغــان حکومــت د کــوزو او بــرو پښــتونو د يــوې 
ــه اړه بحــث او  ــرڅ کــې د دې کرښــې پ ــه ت ــې جرګــې پ ي لو
خبــرې پيلولــى شــي چــې ښــايي اوږد وخــت ونيســي ،چــې 

ــېږي. ــه ورس ــړې ت پرېک
همدارنګــه د افغانســتان او پاکســتان حکومتونــه کولــى شــي 
ــو حــل  ــو موقت ــر ځين ــاره پ ــو لپ ــچ راکمول ــر کرښــې د کړکې پ
ــه لاره  ــل ت ــي ح ــو دايم ــې ي ــې د معضل ــور وکړي،چ لارو غ

هــواره شــي.
ــر  ــر س ــې پ ــې د دې کرښ ــته چ ــه ش ــک ن ــڅ ش ــې هې دې ک
راپورتــه شــوى کړکېــچ د کرښــې دواړه غــاړه پښــتانه ناارامــه 
کــړي او دا ســمه نــه ده چــې پــه اړه دې هېــڅ ډول خبــرې نــه 
ــد د دواړو  ــرې باي ــو دا خب ــي ،خ ــداى ش ــرې کې ــږي. خب کې
ــدودې وي  ــورې مح ــو پ ــه صلاحيتون ــو پ ــورو د حکومتون ل
ــر  ــه او خي ــونو خوښ ــو ولس ــې د پرت ــه اوږدو ک ــې پ او د کرښ

ــه کــې شــامله وي. ــد پ ښــېګڼه باي

د ډيورنډ کرښې په اړه څو ټکي چې پوهېدل د ډيورنډ کرښې په اړه څو ټکي چې پوهېدل 
پرې په کار ديپرې په کار دي

بهرام خېل پاڅون
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حضــرت عمــر فــاروق رضــي اللــه عنــه د خطــاب زوی او لــه بنــو عــدي قبیلــې دی، له نبي 
کریــم صلــی اللــه علیــه وســلم څخــه ۱۳ کالــه وروســته پــه مکــه کــې زېږېدلــی. پــه ســر 
کــې پنځــه کالــه د اســام ســتر مخالــف و، د بعثــت پــه پنځــم کال اســام بانــدې مشــرف 

شــو، چــې حضــرت حمــزه رضــي اللــه لــه هغــه مخکــې ایمــان راوړی و.
ــه  ــه ل ــه شــریف ت ــو بیــت الل ــده ن ــه ایمــان وځلې ــه چــې پ ــه عن ــاروق رضــي الل عمــر ف
مســلمانانو ســره لاړ او د کافرانــو پــه وړانــدې یــې لمونــځ اداء کــړ. وروســته یــې پــه ښــکاره 
هجــرت وکــړ او پــه ټولــو غزاګانــو کــې یــې برخــه واخیســته، چــې ښــه تــوره یــې پکــې 
وځلولــه. کلــه یــې هــم د امــارت او قیــادت ارمــان و نــه کــړ. د رســول اللــه صلی اللــه علیه 
وســلم د رحلــت پــر مهــال یــې نــوم د اســامه بــن زیــد رضــي اللــه عنــه پــه لښــکر کــې 
لیکلــی و، ابوبکــر صدیــق رضــي اللــه عنــه چــې هغــه لښــکر لېږه، نــو دی هــم پکــې روان 

شــو خــو صدیــق اکبــر ورتــه وویــل: تــه مــه ځــه! بیــا پاتــې شــو او لاړ نــه.
عمــر فــاروق رضــي اللــه عنــه د ابوبکــر صدیــق رضــي اللــه عنــه مرســتیال او په ټولــو چارو 
کــې ملګــری و، ځکــه خــو د غــوره خدمتونــو پــه نتیجــه کــې ابوبکــر صدیــق رضــي اللــه 
عنــه پــه داســې حــال کــې خپــل ځایناســتی وټاکــه چــې هېــڅ قومــي او نســبي اړیکــه یــې 
ورســره نــه وه. تــر لســو کالــو پــورې یــې د مســلمانانو مشــري او خافــت پــه غــوره شــان 
ترســره کــړ او لــه هغــه وروســته د ابــو لؤلــؤ مجوســي لــه خــوا د ســهار پــه لمانځــه کــې 
خنجــر بانــدې ووهــل شــو او درې ورځــې وروســته شــهید شــو. لــه شــهاد تــه وړانــدې یــې 
شــپږ کســیزه شــورا جــوړه او عشــره مبشــره یــې د هغــه اعضــاء وټــاکل. وروســته یــې روح 
والــوت او لــه رســول اللــه صلــی اللــه علیــه وســلم ســره پــه روضه کــې خــاورو ته وســپارل 

ـ ـــ رضــي الله عنــه ـ شــو. ـ
د عمــر فــاروق رضــي اللــه عنــه دوره د ســوبو او فتوحاتــو دوره وه، چــې پــر مهــال یــې د 
روم امپراطــورۍ لویــې/ زیاتــې برخــې لــه منځــه لاړې. همــدا شــان د فــارس ســترواکي 
هــم داســې ولړزېــده چــې وروســته ړنګــه شــوه. نــو د وخــت ســتر فاتــح یــوازې ســیمې نــه 
نیولــې بلکــې یــو لــوی خافــت او امــارت یــې هــم د زمکــې پــه ډېــره برخــه قائــم کــړی و. 
خافــت تــه یې پــه اســامي اصولــو داســې اداره جوړه کــړې وه چــې هغســې قانــون او اداره 
د نــړۍ پــر مــخ چــا نــه دي قائــم کــړي. نــه فرانســې هغــه حکومتــي چــوکاټ جــوړ کــړی، 
نــه امریــکا او نــه کــوم بــل هېــواد توانېدلــی. بلکــې هغــوی او نــورو ډېــرو د خپلــو قوانینــو 

محتویــات عمــر فــاروق رضــي اللــه عنــه لــه قوانینــو غــا کــړي دي.
عمــر فــاروق رضــي اللــه عنــه بیــت المــال )د مالیــې وزارت( درلــود، چــې هــر څــه لــه 
اصولــو ســره پــه کــې ورکــول کېــدل او اخیســتل کېــدل. لــه هیچــا ســره ظلــم نــه کېــده، د 
بیــت المــال چارواکــو هــر څــه تنظیمــول. همــدا شــان د مســلمانانو د چــارو د تنظیــم لپاره 
یــې شــورا درلــوده، چــې هغــه پــه درېیــو برخــو کې پــه دریــو ډولــو خلکو وېشــل شــوې وه:

۱ــ مهاجر او انصار 
۲ــ یوازې مهاجر

۳ــ عام مهاجر او انصار د مفتوحه زمکو د وېش په هکله.
حضــرت عمــر فــاروق رضــي اللــه عنــه د هــر ولایــت لپــاره والیــان ټاکلــي وو چې لــه هغه 
ســره، پــوځ او امیــر یــې، قاضــي، د خــراج امیــر، محاســب )امرباالمعــروف...(، پولیــس او 
نــور پــه دنــدو ګمارلــي وو. همــدا شــان د هغــه مهــال دوو ســترو ســترواکیو )روم او فــارس( 
زیاتــره خــاورې یــې تــرې ونیولــې، د اســام پــه رڼــا یــې منــورې کــړې او د وګړیــو ژونــد یې 
ښــه کــړ. مســلمانان یــې پــه شــل رکعتــه تراویحــو ســره راجمــع کــړل، کالهنــداره )تقویــم/ 
جنتــري( یــې جــوړه کــړه. لــوی پــوځ یــې درلــود چــې ۱۰ زریــز امیــر بــه یــې امیرالجیــش 
بالــه، د زرو کســانو مشــر یــې کــردوس او د ســلو امیــر تــه یــې )قائــد( وایــه. همــدا شــان د 

پــوځ رضــاکاره برخــه هــم وه.
امیرالمؤمنیــن عمــر فــاروق رضــي اللــه عنــه داســې اصــول، قوانیــن او قواعــد وضــع کــړل 
چــې اوس هــم پــه اعظمــي حــد لــه هغــو اســتفاده کېــږي، مســلمانان د بل چا پېښــو تــه اړ 

نــه دي. خــو افســوس چــې د اســامي نــړۍ واکمنــان لــه پردیــو قوانیــن را اخلــي! 
د یار صفت به مې تام نه کړم

که فردوسي طوسي له قبره راولمه!
اوس مــوږ لــوی پــوځ تــه اړتیــا لــرو، بایــد لــه عصــر ســره ســم یې جــوړ او پــه وســلو مجهز 
کــړو، ځکــه ټولــې غزاګانــې او فتوحــات د انســانانو د مــټ پــه زور شــوي دي، داســې ډېــر 
ــاره  ــوځ لپ ــه مغلــوب شــوي وي. د پ ــه جنــګ پرت ــږ پېــښ شــوي، چــې دښــمنان دې ل ل
ــر پښــو  ــه وســله ســر ت ــد پ ــوځ بای ــه کار دي. د اســامي امــارت پ ــې وســلې پ پرمختلل
ســمبال وي او لــه هــر څــه نــه وړانــدې پــه اســامي عقیــده روزل شــوی پــوځ وي. تېــر نظام 
پــه عقیــده بانــدې روزلــی نــه و؛ ځکــه خــو پــه ۱۱ ورځــو کــې ړنــګ او تار مار شــو. بېشــکه 
اللــه جــل جالــه د پــوځ او وســلې جوړولــو امــر کــوي او وایــي: »او تاســو تــر خپلې وســې 
ډېــر زیــات قــوت )ځــواک( او تیــار زیــن کــړي اســونه د هغــوی د مقابلــې لپــاره برابــر کړئ. 
تــر څــو چــې پــه دې وســیله د اللــه جــل جالــه پــر دښــمنانو، پــر خپلــو دښــمنانو او پــر 
هغــو نــورو هیبــت راولــئ، چــې تاســو یــې نــه پېژنــئ، خــو اللــه جــل جالــه یــې پېژنــي. 
د اللــه جــل جالــه پــه لاره کــې چــې تاســو څــه ولګــوئ، د هغــو پــوره بشــپړ مکافــات بــه 
ستاســو لــوري تــه را وګرځــول شــي. او پــه تاســو بــه هیڅکله ظلــم ونشــي.« ]توبه ســورت 

۶۰ ایــت[
ــه وســلم د هغــه وخــت د پرمختللــې وســلې  همــدا شــان رســول اللــه صلــی اللــه علی
)منجنیــق( د زده کولــو لپــاره اصحــاب کــرام رضــي اللــه عنهــم یمــن تــه ولېــږل، څــو هلته 
منجنیــق زده کــړي. هغــه د امــت واکمنانــو تــه داســې توصیــه کــوي: »ألاأن القــوة الرمــی، 

ألاأن القــوة الرمــی، ألاأن القــوة الرمــی((
ژبــاړه: »خبــردار بېشــکه ویشــتل قــوت دی، خبــردار بېشــکه ویشــتل قــوت دی، خبــردار 

بېشــکه ویشــتل قــوت دی« ]ابــو داود/ ۲۵۱۴[
اســامي امــارت ښــه وســله وال لــوی پــوځ تــه اړتیــا لــري، یــوې لویــې شــورا جوړولــو 
تــه احتیــاج لــري، هغــه بایــد لــه علمــاؤ، پوهانــو او مخــورو کســانو څخــه جــوړه کــړو او 
د بهرنیــو پــه اصطــاح لــه یــادې شــورا څخــه د حکومــت او نظــام مشــروعیت ترلاســه 
کــړو. د شــوری ترکیــب بایــد د علمــاو او پوهانــو لــه خــوا جــوړ شــي چــې پــه مهمــو چارو 
کــې مشــوره ورســره وشــي.  پــه ولایتونــو کــې د علمــاؤ کرامــو شــوراګانې نشــته، د هغــو د 
اختیاراتــو او واکونــو زیاتــول پــه کار دي. محاســبین او د نهــي عــن المنکــر مســؤلین بایــد د 
هېوادوالــو لپــاره رحمــت وي، د هغــوی د ظاهــر پــه ځــای د هغــوی عقیــدې تــه ډېــر کار 

پــه کار دی.   

لیکنه: خالد مشعل

رســولصلى الله عليه وسلم چــې لــه مشــرکينو ســره د ســولې تــړون 
ــه  ــه( ت ــه وجه ــرم الل ــي )ک ــرت عل ــليكاوه، حض لاس
وويــل: وليكــه ))دا تــړون د محمدرســولصلى الله عليه وسلم لخــوا....(( 
کفــارو وويــل: لــه خپــل نــوم ســره بــه )رســول اللــه( نــه 
ليكــې؛ ځكــه کــه مــوږ چېــرې ســتا رســالت مانــه، بيــا 
ــا وه، رســولصلى الله عليه وسلم حضــرت علــي  دا جګــړې تــه څــه اړتي
رض تــه وويــل: )رســول اللــه تــرې ايســته کــړه! د اســام 
دغــه ســتر مبــارز وويــل: واللــه کــه يــې ايســته کــړم! بيــا 
رســولصلى الله عليه وسلم خپلــه قلــم واخيســت او د )رســول اللــه( لفظ 

يــې تــرې ايســته کــړ.
ــای  ــر ځ ــم( پ ــام عليك ــه د )الس ــولصلى الله عليه وسلم ت ــودو رس يه
ــو  ــر تاس ــې »پ ــی ي ــې معن ــل چ ــم( ووي ــام عليك )الس
ــا(  ــه عنه ــي الل ــې )رض ــرت عائش ــرګ وي)) حض دې م
سمدســتي ور غبرګــه کــړه )وعليكــم الســام ولعنــة اللــه( 

ــت دواړه وي. ــرګ او لعن ــو دې م ــر تاس پ
عقبــه بــن ابــي معيــط چــې کلــه د رســولصلى الله عليه وسلم پــه مبــارک 
جســد د اوښــې پريــوان هغــه مهــال وغورځــاوه چــې دی 
ــي  ــروت و، د جنت ــجده پ ــه س ــه پ ــی ت ــه تعال ــارک الل مب
ښــځو ســرداره فاطمــه رضــي اللــه عنهــا پــه منــډه راغلــه 
ــې  ــه ي ــارو ت ــړ او کف ــته ک ــرې ايس ــې ت ــوان ي ــه پرې هغ

ــرې وکــړې. ســختې خب
ــه  ــه ژب ــعر پ ــه د ش ــل: زه ب ــت رض ووي ــن ثاب ــان ب حس
قريــش وغنــدم، رســولصلى الله عليه وسلم وويــل: خــو زه هــم قريشــي 
يــم؟ حســان وويــل: ســتا خاندان)کورنــۍ( بــه لــه شــعره 
ــه  ــه داســې مهــارت را جــا کــړم لكــه ويښــته چــې ل پ

اوړو را ويســتل شــي.
د احــد پــه غــزا کــې چــې شــيطان غــږ کړ))محمــد صلى الله عليه وسلم 
ووژل شــو((  ابوســفيان غــږ کــړ: محمــد شــته؟ ابوبكــر 
شــته؟ رســول اللــهصلى الله عليه وسلم وويــل: ځــواب مــه ورکــوئ، بيــا 
يــې غــږ کــړ: عمــر شــته؟ رســول اللــه صلى الله عليه وسلم وويــل ځواب 
مــه ورکــوئ خــو عمــر رضــی اللــه عنــه بــې تابــه شــو او 
ويــې ويــل ای د خــدای دښــمنه! مــوږ ټــول ژونــدي يــو!

ــتازی  ــو اس ــوا ي ــارو لخ ــې د کف ــح ک ــه صل ــې پ د حديب
راغــی او د خبــرو کولــو پرمهــال يــې د رســولصلى الله عليه وسلم 
ږيــرې تــه لاس کړ)لكــه دا چــې د هغــه وخــت يــو دود 
ــه مجهــز ولاړ  ــو صحابــي چــې د رســولصلى الله عليه وسلم ســر ت و( ي

ــه  ــې ن ــه ســر دی او څــوک ي ــې پ ــګ خــول ي دی، د جن
پيژنــي؛ دغــه کافــر تــه يــې وويــل: دا نجــس لاس دې د 
رســولصلى الله عليه وسلم لــه مبارکــې ږيــرې ايســته کــړه! کافــر وپوښــتل 
ــن  ــره ب ــتا وراره مغي ــل: دا س ــو ووي ــوک دی؟ خلك دا څ
شــعبه رض دی. دا د تبليغاتــي مبــارزې يــو څــو مثالونــه 

وو.
ــه او  ــل اړخون ــارزه بېابې ــځ مب ــر من ــل ت ــق او باط د ح
ــي  ــو تبليغات ــو ډګرون ــه مهم ــو ل ــې ي ــري، چ ــه ل ډګرون
ــي د  ــولای ش ــوری ک ــو ل ــې ي ــر ک ــه دې ډګ ــر دی، پ ډګ
ــړي او ورو  ــر کار وک ــده او فك ــه عقي ــوري پ ــف ل مخال
ورو يــې خپــل فكــر او منهــج تــه را واړوي، لــه دې املــه 
ــانو  ــي کس ــته فرهنګ ــق پرس ــه ح ــه هغ ــتان ل ــل پرس باط
ــې د  ــر ک ــي ډګ ــه تبليغات ــوي،چې پ ــره احساس ــره وې ډې
ــدې  ــر وړان ــل پ ــوي او د باط ــري ک ــت رهب ــامي ام اس
مبــارزه کــوي، دوی يــې د لــه منځــه وړلــو هڅــه کــوي، 
ــرې  ــرې خب ــي، د ه ــې نيس ــه ي ــت مخ ــنيز فعالي د رس
ــه  ــې ل ــد ي ــيي او ژون ــورد ښ ــې برخ ــې ي ــدل ک ــه ب پ

ــوي. ــخ ک ــره م ــت س محدودي
 د ټولنيــزو رســنيو فعالانــو تــه ښــه معلومــه ده،چــې پــه 
ــه  ــوه اهم ــړې ي ــري جګ ــنۍ د فك ــې رس ــر ک ــي عص ننن
وســيله ګرځېدلــې ده، د کفــارو او ملحدينــو لخــوا د 
ــوان  ــځو او ځ ــه د ښ ــړې توګ ــه ځانګ ــت پ ــامي ام اس
ــه  ــش روان دی، پ ــوره کوش ــه پ ــوب ت ــې لاريت ــل ب نس
ــتونو  ــامي ارزښ ــولصلى الله عليه وسلم او اس ــم، رس ــام، قرآنكري اس
ردونــه کېــږي، مســلمانانو تــه پــه ديــن کــې شــكوک پيــدا 
کېــږي، اســام د ســخت دريځــۍ ديــن معرفــي کېــږي، 
پــه اســامي نظــام د خلكــو د بــې بــاورۍ هڅــه کېــږي، 
دا کار د پراخــو مالــي لګښــتونو پــر مــټ  روان دی، هريــو  
ــت کــوي او هــر  ــو ادرســونو فعالي ــه مختلف ــې پ کــس ي
ــي  ــاع او څارونك ــانو اتب ــو کس ــه ميليونون ــې پ ادرس ي
ــوب  ــو د اســامي امــت د فكــري بېاريت لري،چــې دا ن

ــوي.  ــوی کار ک ــورا ل ــه خ ت
ــت او د  ــن غفل ــې د مؤم ــت دی،چ ــد حقيق ــو څرګن دا ي
ــان اړوي،  ــر زي ــه ډې ــام ت ــت اس ــتيا او فعالي ــر ويښ کاف
ــر  ــه څې ــو پ ــه کرام ــې د صحاب ــه ده،چ ــه لازم ــوږ ت م
تبليغاتــي مبــارزه وکــړو، پــه اســام، پيغمبــر او قرآنكريــم 

ــه وايو،چــې  ــد ون ــږي مــوږ باي باندې،چــې هــر نقــد کې
پــه دې ســره خــو نقــد کونكــی کافــر شــو او لــه کافرانــو 
څــه ګيلــه ده؟ د نقــد کونكــي کفــر تــه بايــد ونــه ګــورو، 
ــه  ــاده ذهن ــه س ــې پ ــد ي ــې نق ــورو چ ــد وګ ــه باي دې ت
ــر  ــايد د کاف ــړ او ش ــز وک ــوی اغې ــره ل ــلمانانو څوم مس

ــي.  ــبب ش ــر س ــلمان د کف ــبا د مس ــد س ــه نق دغ
رســنيز وســائل مــوږ هــم لــرو، باطــل پلويــان يــې هــم 
لري،خــو دوی يــو ډول فعاليــت کــوي او مــوږ بــل ډول، 
دا رســنيز وســائل دي،چــې نــن يــې عــام ځوانــان څــه، 
ــه را  ــه هدف ــي ل ــان او زدکوونك ــي عالم ــره دين ــې اکث چ
وګرځــول او پــه ځــای د دې چــې لــه حــق دفــاع وکــړي، 

پــه حــق کــې د شــک پيداکونكــو ښــكار شــو.
نــن لــه يــو داســې حــال ســره مــخ شــوي يو،چــې ماښــام 
يــو څــوک کــور تــه پــه داســې حــال کــې د ننــه شــي،چې 
ــه  ــبا پ ــو س ــوښ وي، خ ــوره خ ــه پ ــامي نظام ــه اس ل
داســې حــال کــې لــه کــوره را وزي چــې پــه نظــام پــوره 
بــې بــاوره او پــه خــاف يــې ښــه چــارج شــوی وي، دا 
شــان يــو څــوک ماښــام کورتــه مســلمان ننوزي،خــو ســبا 
ــوی وي او  ــكار ش ــت ښ ــر جاهلي ــاد او معاص ــه د الح ت
ــه او  ــه نظــام کــې لــوړ رتب ــا پ ــه کــوره کافــر را وزي؛ آي ل
واکمــن کســان خبــر دي،چــې زمــا ملــت پــه کورنــو کــې 
څــه ګــوري او د غربــي رســنيو پــه نتيجــه کــې  ورځ پــه 
ورځ د ګمراهــۍ پــه لــور روان دي کــه د حــق پــه لــور؟!  
ــې  ــې پښ ــاورې خپل ــامي خ ــه اس ــارو ل ــه کف ــن ک  ن
ــوږ  ــم زم ــاظ اوس ه ــري لح ــه فك ــړي دي، پ ــپكې ک س
پــه مســلمان ملــت بانــدې پــوره تســلط لــري او تــر څــار 

ــاتي. ــې س ــدې ي لان
تبليغاتــي  د  دی،چــې  مســؤل  حكومــت  اســامي 
ــورو  ــې د ن ــواد ک ــه هې ــړي، پ ــام ک ــائل ع ــارزې وس مب
پــروژو تــر څنــګ پــه تبليغاتــي ډګــر هــم پــراخ لګښــتونه 
ــان وروزي او فعالــو  وکــړي، تبليغاتــي مبــارزې تــه ځوان
ــول  ــړي، رس ــر ک ــات براب ــد ضروري ــه د ژون ــو ت مبارزين
ــي  ــارز هڅول ــاعر او مب ــر ش ــر ه ــل عص ــهصلى الله عليه وسلم  د خپ الل
دي او حضــرت حســان رض تــه يــې د کفــارو پــر ضــد د 

ــړی دی. ــر ک ــر براب ــال منب ــو پرمه ــعر ويل ش

ــود  ــزان بهب ــه می ــته ب ــور  وابس ــی کش ــرفت اجتماع پیش
ــوص  ــور در خص ــاکنین کش ــاه س ــی و رف ــرایط زندک ش
جامعــه دارد ، ارتقــاء ســطح ســواد و تحصیلات ، توســعه 
حقــوق انســانها ، کاهــش فقــر و بحــران هــای اجتماعــی 
، افزایــش شــفافیت و وســعت  زیــر ســاخت هــای 
ــوط  ــی مرب ــت اجتماع ــن امنی ــود تامی ــی و بهب اجتماع
ــد از  ــا میتوان ــرفت ه ــا و پیش ــت ه ــن فعالی ــت ؛ ای اس
طریــق تحــولات اقتصــادی و تغیــرات فرهنگــی و مــروج 

ــد . ــت آی ــه دس ــره  ب ــی وغی ــت اجتماع ــاختن عدال س
ــعت  ــی : وس ــای اجتماع ــاخت ه ــعت دادن زیرس وس
ــت  ــی اس ــامل اقدامات ــی ش ــای اجتماع ــاخت ه زیرس
ــاکنان  ــی س ــاه اجتماع ــی و رف ــرایط زندگ ــود ش ــه بهب ک
جامعــه را هــدف قــرار دهــد کــه میتــوان ایــن اقــد امــات 

ــم . ــن نمای ــوارد زیری ــامل م را ش
ــی و  ــتم تعلیم ــعه سیس ــلات ؛ توس ــات  و تحصی تعلیم
ــش  ــه ، افزای ــواد جامع ــطح س ــردن س ــد ب ــاء و بلن ارتق
ــت  ــاء کیفی ــود و ارتق ــلات و بهب ــه تحصی ــی ب دسترس

ــم . تعلی
معالجــه و ارائــه خدمــات طبــی : ســرمایه گــزاری 
درسیســتم طبــی ، تــداوی ، عــلاج و دسترســی بــه 
ــه وی  ــظ الصح ــرایط  حف ــود ش ــی و بهب ــات طب خدم

جامعــه .
ــب  ــای مناس ــازی فض ــم س ــکان : فراه ــکونت و اس س
بــرای رهایــش و ارتقــاء شــرایط ســکونت بــه افــراد 
ــراد  ــت از اف ــی ، حمای ــت اجتماع ــن امنی ــه و تامی جامع
آســیب پذیــر و کاهــش میــزان فقــر و بیــکاری در کشــور.
مســاعد ســاختن زمینــه ورزش وتفریــح : ارتقــاء فضــای 
ورزشــی ، تفریــج گاهــا و مــروج نمــودن فعالیــت هــای 
ســالم بدنــی و صحــت؛ توســعه زیرســاخت هــای 
ــزود کیفیــت زندگــی جامعــه ،  اجتماعــی کــه باعــث اف
افزایــش رضایــت شــهروندان کشــور و پایــداری جامعــه 

مــی شــود.
ــق  ــد از طری ــر زندگــی ، میتوان ــه بهت فراهــم ســازی زمین
ایجــاد شــرایط و فرصــت هــای شــغلی صــورت پذیــرد 
کــه از آن جملــه میتوانیــم بــه مــوارد زیریــن اشــاره کــرد .
ــتغال ،  ــای  اش ــت ه ــاد فرص ــاد ی؛ ایج ــعه اقتص توس
ــادی  ــای اقتص ــاوت ه ــش تف ــا و کاه ــد ه ــش درام افزای
ــراد جامعــه  ــود شــرایط زندگــی تمــام اف ــه بهب ــد ب میتوان

ــد. ــک نمای کم
ــل:  ــم و تحصی ــه تعلی ــور ب ــاع کش ــام اتب ــی تم دسترس
فراهــم نمــودن شــرایط بهتــر تعلیمــی بــرای تمــام افــراد 
ــلات  ــوی ، تحصی ــی ، حرف ــات ابتدای ــه ازتعلیم جامع
عالــی و نیمــه عالــی میتــوان بــه توانمنــد ســازی و 
بهبــود شــرایط زندگــی افــراد یــک کشــور کمــک نمایــد، 
حمایــت اجتماعــی ؛ رواج نمــودن حمایــت اجتماعــی 
ــود  ــه بهب ــد ب ــت میتوان ــی مثب ــط اجتماع ــت رواب و تقوی
ــور از  ــاکنین کش ــت س ــش رضای ــی و افزای ــت روان صح

ــد. ــک کن ــر کم ــی بهت زندگ
دسترســی بــه شــفاخانه هــا و کمــک هــای طبــی ؛ 
ــی از  ــات طب ــه خدم ــی ب ــهیلات و دسترس ــاد تس ایج
جملــه شــفاخانه هــا ، کلنیــک هــا ، دواخانــه هــا و ســایر 
خدمــات طبــی را مــی تــوان بــه بهبــود ســلامت جســمی 

ــرد. ــک ک ــراد کم ــی اف و روح
حفــظ محیــط زیســت : حفــظ منابــع طبیعــی ، کاهــش 
ــط  ــدار محی ــای پای ــوا و رواج دادن روش ه ــی ه آلودگ
ــلامتی  ــوب و س ــرایط خ ــود ش ــه بهب ــد ب ــت میتوان زیس
ســاکنان کشــور مــدد نمایــد، بــا اســتفاده ازیــن روش هــا 
مــا میتوانیــم بــه فراهــم ســازی زمینــه بهتــر زندگــی بــرای 
ــود  ــه بهب ــت و در نتیج ــه پرداخ ــاکنین و جامع ــه س هم
شــرایط زندگــی و رضایــت بالاتــر رابــرای شــان  فراهــم 

ســازیم.
تشــویق بــه اشــتراک در فعالیــت هــای اجتماعــی ؛ 

میتوانــد بــه تمامــی مــا و شــما در جامعــه کمــک نمایــد 
کــه ایــن نــوع فعالیــت هــا شــامل کارکــرد هــای کوچــک 
ماننــد داوطلبــی دربرنامــه هــای خیریــه  ویــا بــه خاطــر 
ــروع  ــکونت( ش ــل س ــت ) مح ــط زیس ــازی محی پاکس
بــه فعالیــت هــای بــزرگ ماننــد: فعالیــت هــای مربــوط 
بــه حقــوق شــهروندی، محیــط زیســت و تعلیــم وغیــره 
میباشــد کــه مــا بــه خاطــر تشــویق بیشترســاکنین  کشــور 
بــه  اشــتراک در فعالیــت هــای اجتماعــی مــوارد زیریــن 

ــم : را پیشــنهاد مینمای
افزایــش ارتباطــات اجتماعــی؛ شــرکت در فعالیــت 
هــای اجتماعــی مــی توانــد بــه همــه مــا وشــما 
کمــک کنــد تــا باهــم دیگــر ارتباطــات جدیــد را 
برقــرار نمایــم و بــا افــراد و اشــخاص  جدیــد آشــنا 
ــش  ــد در بخ ــی توان ــات م ــوع ارتباط ــن ن ــه ای ــویم ک ش
ــع ــر واق ــما موث ــا و ش ــا م ــکاری ب ــی و هم ــای حمایت  ه

 شود .
افزایــش رضایــت شــخصی : مشــترک شــدن در فعالیــت 
هــای اجتماعــی مــی توانــد تغییــرات مثبــت در جامعــه  
کمــک کنــد و تاثیرگــزاری داشــته باشــد؛ کــه تاثیــر 
گــزاری مثبــت بــا اشــتراک در فعالیــت هــای اجتماعــی 
میتوانــد بــه تغییــرات مثبــت در جامعــه تاثیــر گــزار باشــد 
ــز در  ــی نی ــای اجتماع ــارت ه ــعه مه ــان توس ــم چن و ه
فعالیــت هــا میتوانــد مــدد رســانی کنــد تامهــارت هــای 
ارتباطــی ، همــکاری و رهبــری خــود را تقویــت نمایــم .
بهبــود اشــتراک جامعــه ، بــا اشــتراک در فعالیــت هــای 
ــه بهبــود شــرایط جامعــه خــود  ــد ب اجتماعــی مــی توانی
همــکاری نمایــم تــا مــا یــک جامعــه ســالم تــری عــاری 
از هــر نــوع مشــکلات اجتماعــی داشــته باشــیم ، بنابــر 
ایــن تشــویق بــرای اشــتراک در فعالیــت هــای اجتماعــی 
نــه تنهــا بــه شــما بلکــه بــرای ترقــی و پیشــرفت جامعــه 

نیــز موثــر اســت.

تبلیغاتي مبارزه څومره مهمه ده؟!تبلیغاتي مبارزه څومره مهمه ده؟!

راهکار های پیشرفت  اجتماعیراهکار های پیشرفت  اجتماعی

حسان مجاهد 

پوهیالی نعیم جان )ستانکزی(
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د حجاب اړوند د شبهاتو جوابونهد حجاب اړوند د شبهاتو جوابونه

د عدل او انصاف ارزښت او لوړاوی د عدل او انصاف ارزښت او لوړاوی 
فريدالله احمدزی

مولوي نورالحق مظهري
لسمه شبهه

ــو عــادي  د حجــاب دښــمنان وايــي: د زينــت ښــكاره كــول ي
ــوه  ــوي؛ دوی دع ــه ك ــه ن ــڅ توج ــه هي ــی ورت كار دی كتونك
كــوي چــې د زينــت هغــه ښــكاره والــی چــې ښــځه وربانــدې 
پټــه او لوڅــه ښــكاري نارينــه نــه را پاروي،پداســې حــال كــې 
چــې نارينــه د هغــې ښــځې پــه ليدلــو ســره چــې پــوره حجاب 
ــارول  ــدې پــټ وي را پ ــې وربان ــدن ي ــه ب ــې كــړی وي او ټول ي
كېږي،نــو ځكــه د دوی د شــخصيت پېژندلــو او تعقيبولــو اراده 
ورســره پيــدا كېــږي ځكــه چــې هر ممنــوع شــی خونــدور وي؛ 
نــو دلتــه چــې ښــځې خپل ځــان د حجــاب پــر مټ پــټ كړی 
او نــور خلــک يــې ځــان تــه د كتلو څخــه منــع كړي،خــود به د 

نــورو خلكــو ســره د دې د ليدلــو شــوق پيــدا كېــږي.
ځــواب: د دغــه خلكــو پــه اړه بايــد وويــل ســي چــې كــه پــه 
رښــتيا داســې وي چــې د زينــت ښــكاره كــول دي يــوه عــادي 
خبــره ســي كتــل دي ځــان تــه نــه راجلبــوي او زړونــه دې ځــان 
ــاره دوی  ــاره او د چــا لپ ــا د څــه شــي لپ ــه راكشــوي،نو بي ــه ن ت
خپــل زينــت ښــكاره كــوي؟ او پــه څــه خاطــر د آرايــش توكــي 
او ســامانونه اخلــي؟ او ولــې پــه آرايشــگاه كــې د ځــان جوړولو 
لپــاره پيســې مصرفــوي  او پــه څــه خاطــر د موډ او فيشــن پســې 

 . ؟ ځغلي
معلومــه خبــره ده چــې دا ټولــه تكليفونــه او مصارف خوشــي او 
بــې څــه نــه دي بلكــې د يــوه هــدف او موخــې لپــاره دي او بېله 
دې څخــه چــې د ځــان د ښايســت د مطــرح كولــو او ځــان تــه 
د خلكــو د پــام را اړولــو لپــاره دې وي بــل هېــڅ دليــل ورســره نه 
جوړېــږي. څنګــه دې د زينــت ښــكاره كــول يــوه عــادي خبــره 
ســې پداســې حــال كــې چــې دا منــل ســوی حقيقــت دی چې 
څومــره ميرمــن ځان ښايســته كــوي همدومــره د خاونــد رغبت 
ــره ده چــې  ــږي! او دا هــم مشــهوره خب ــه كې او شــوق هــم ورت
خــواړه د رنګــه خــوړل كېــږي چــې څومــره د خــوړو رنــګ ســم 
وي همدومــره د انســان اشــتهاء ورتــه كېــږي كــه څه هــم خوند 

يــې ســم نــه وي.
بلــه خبــره دا ده چــې د نارينــه او ښــځې تــر منــځ جاذبيــت او 
يــو بــل تــه ميــان يــو فطرتــي شــی دی چــې پــه تېرېدلو ســره د 
زمانــې تغييــر نــه كــوي ځكــه چې پــه وينــه كــې د كوچنيــو پټو 
غــدو څخــه آزاد ســوي هورمونــي افــرازات ګرځــي او راګرځــي 
پــه وينــه كــې جريــان كــوي او پــر اعصابــو او مغــزو بانــدې پــه 
تأثيــر كولــو ســره پــه هــر جنــس يعنــې پــه نارينــه او ښــځه كې 

د دوی شــوق او طبيعــي غريــزه را پورتــه كــوي.
ــري د  ــز ل ــر او تميي ــه توپي ــم څخ ــر جس ــزء د ه ــې هرج بلك
 اجــزاء 

ً
ــا ــل جنــس كــې مث ــه ب ــل مشــابه جــزء څخــه پ خپ

د بــدن د نارينــه توپيــر او فــرق لــري د اجــزاؤ څخــه د بــدن د 
ښــځې؛ پــدې خاطر دی چــې ښــځينه صفــات او ځانګړتياوې 
د ښــځې پــه جســم ،  شــكل، اخــاق، افــكار او ميلونــو كــې له 

ورايــه ښــكاري.
او دا هغــه فطــري او طبيعــي قاعــده ده چــې د كومــې ورځــې 
څخــه اللــه پــاك انســان پيــدا كړی،تغييــر يــې نــه دی كــړی او 

تــر قيامتــه پــورې بــه هــم تغييــر و نــه كــړي.

نــو د نارينــه او ښــځې مثــال لكــه د آرت او بــرق د لاينونــو پــه 
څېــر دی چــې كلــه يــې ســره وجنګــوې شــارټي كــوي؛ نارينــه 
او ښــځه چــې كلــه پــه يــو بل كــې ځينــې محــرك عائــم ويني 
او كــوم باطنــي او ياقــوي ظاهــري مانــع هــم نــه وي ارومــرو يې 

جنســي غريــزه راپورتــه كېږي.
اللــه پــاك جنســي عــادت پــه بشــري نفــس كــې ايښــی دی دا د 
اللــه تعالــی د اســرارو څخــه يو ســر او د اللــه د لويــو حكمتونو 

څخه يــو حكمــت دی. 
اللــه پــاك جنســي عاقــه منــدي د هغــو لويــو شــيانو څخــه 
ګرځولې،چــې عقــل، نفــس او روح ټولــه تمايــل ورتــه كــوي او 
هغــه روحــي، حســي او بدنــي غوښــتنه ده؛ پــه دې خاطــر دی 
چــې انســان جنســي مقاربــت پــه ډېــري لېوالتيــا ســره كــوي.

ــو څــوك د معمــول او فطــرت پــر خــاف داســې وي  او كــه ي
چــې يــوه بــې حجابــه او لــوڅ ســرې ښــځه چــې ځــان يــې 
ښــه ســره جــوړ كــړی وي او پــه ښــكاره يــې د زينــت او ځــان 
جلبولــو ډېــر شــيان لګولــي وي پــر ده بانــدې تېــره ســي او دی 
ورتــه وګــوري خــو هيــڅ پاملرنــه ورتــه ونــه كــړي او نــه هــم 
تحريــك ســي پداســې حــال كــې چــې هېــڅ معنــوي او قــوي 
ظاهــري مانــع هــم نــه وي د ډاكټــرۍ لــه نظــره دغــه ســړی د 
مــزاج د يخوالــي پــه ناروغــۍ بانــدې اختــه دی؛ هغــه ناروغــي 

چــې د طبابــت لــه نظــره بايــد معالجــه كــړل ســي.
نــو هېــڅ كلــه د ښــځې لــوڅ ګرځېدلــو او د كــوره بهــر د زينت 
ــدلای او  ــل كې ــي كت ــر نس ــادي نظ ــه ع ــه پ ــو ت ــكاره كول ښ

هېڅكلــه يــې مــوږ معمولــي كار نســو بلــای.
ــر درواغ  ــي پ ــې مدعٰ ــرده د دوی د دغ ــه زغ ــې پ ــره چ ــه خب بل
والــي بانــدې دلالــت كــوي دا ده چــې كــه مــوږ وګــورو د زنــا، 
همجنــس بــازۍ او نــورو جنســي پېښــو لــوی مقــدار د هغــو 
ښــځو ســره وي چــې دوی نيــم لوڅــي ګرځــي او خپــل زينــت 
هــر چاتــه ښــكاره كــوي؛ او پــه دومــره كچــه بانــدې د جنســي 
ــو  ــر وتل ــځو ت ــه ډول د ښ ــر دغ  پ

ً
ــتقيما ــې مس ــو پېښ انحرافات

پــورې تعلــق نيســي هغــه حالــت چــې هيڅ قســم فضيلــت او 
شــرافت پــه كــې نســته.

بلكــې ډېــرې جنســي ناروغــۍ لكــه ايــډز پــه لويــه كچــه پــه 
هغــو هېوادونــو كــې پيــدا كېــږي چــې په هغــو كې بــې حجابي 
او جنســي بــې بندوبــاري ډېــره وي او پــه همدغــه هېوادونــو كې 
د نــورو هېوادونــو پــه نســبت د هغــه روحــي ناروغيو ګــراف ډېر 

لــوړ وي چــې انســان تــر ځــان وژنــې پــورې رســوي.
ــادي كار  ــو ع ــول ي ــكاره ك ــت ښ ــې د زين ــر ك ــه به ــه پ ــه ك ښ
ــه  ــۍ د كوم ــي ناروغ ــي او جنس ــره ناخوال ــو دا دوم ــا ن وای،بي
ســوې؟ او پــه فحاشــو هېوادونــو كــې د ښــځو ويلګــردۍ او د 
دوی د ويلګــردۍ پــه ســبب هــرج او مــرج د څــه لپــاره دی؟.
او دا چــې دوی وايــي محجبــې ښــځې تــه د انســان پاملرنــه ور 
اوړي او بــې حجابــي ښــځې تــه نــه ور اوړي؛ نــو دوی تــه ويــل 
ــي  ــال د هغــه تړل ــې ښــځې مث ــږي چــې ګــوری! د محجب كې
كتــاب دی چــې تــه يــې تنهــا پــوښ تــه كتــای ســې ولــې پــر 

محتوياتــو بانــدې يــې علــم نســي راوســتای.
ــړل  ــت او ت ــان دې ك ــې انس ــېږي چ ــې پيښ ــل داس ــری ځ ډې

ســوي كتــاب تــه پــه دقــت بانــدې وګــوري او پــه اړه دې ډېــر 
ــم  ــڅ عل ــې هې ــدې ي ــو بان ــه محتويات فكــر هــم وكړي،خــو پ
نســي راوســتای او نــه هــم ور څخــه متأثــره كېــدلای ســي او 

ــه اړه افــكار وربانــدې اغېــز كــوي. ــه يــې هــم پ ن
د محجبــې ښــځې پــوښ هــم د دې حجــاب دی چــې داخلــي 
اخــاق، او محتويــات يــې پــه كــې پــټ دي د حجــاب نــور ته 
يــې هــر بدكتونكــی نااميــده او شــرمېدلی پاتېــږي او يــوه ذره يې 

پــه داخــل بانــدې نــه خبرېــږي.
ولــې بــې حجابــه ښــځه مثــال د هغــه خــاص كتــاب لــري 
ــه  ــې ليك ــترګې ي ــوي او س ــر لاس ك ــې لاس پ ــک ي ــې خل چ
پــر ليكــه او صفحــه پــر صفحــه ګــوري او لــه محتوياتــو يــې 
عقلونــه متأثــره كېــږي او تــر هغــه يــې خلــک نــه پســې پرېږدي 
ترڅــو چــې د پاڼــو ځــا يــې نــه وي وركــه ســوې نــو پاڼــې يــې 
كــږې وږې ســي بلكــې څېري ســي آخــر ور څخــه داســې زوړ 
ــور د  ــي ك ــل وړوك ــې د خپ ــوك ي ــې څ ــي چ ــوړ س ــاب ج كت

وړوكــي كتابتــون مخــې تــه هــم نــه ږدي.
د بــې حجابــې او باحجابــې ښــځې مثــال د ښــاري او 
ــل لاس  ــه خپ ــي ښــځې پ ــې حجاب خصوصــي ټكســي دی ب
ځــان داســې جــوړ كــړی وي چــې هــر څــوك يــې د ښايســت 
څخــه اســتفاده كــوي، د خپــل نــاوړه نظــر جراثيــم او گرځونــه 
وربانــدې غورځــوي، هــر بدمرغــه كتونكــی يــې پــه هكلــه ډېر 
نــاوړه او بــې ځايــه فكرونــه كــوي آن تــردې چــې ځينــې يــې 
د ښــكار كولــو پــه نيــت ځــوروي هــم؛ خاونــد او سرپرســت 
يــې تنهــا د ډريــور غونــدې دېخــوا او هغــې خــوا تــه بيايــي او 
ــره  ــورو ورس ــې د ن ــتفاده ي ــو اس ــوي خ ــدې ك ــارف وربان مص

ــريكه وي. ش
خــو محجبــه ښــځه د هغــې خصوصــي ټكســي حيثيــت لري 
چــې تنهــا مالــك يــې ورڅخــه اســتفاده كــولای ســي او تنهــا 
ــوره  ــې پ ــه ي ــاوو څخ ــو ځانګړتي ــې د ټول ــې دی چ ــك ي مال
ګټــه پورتــه كــولای ســي او د هــر فاســد او نــاوړه نظــر څخــه 
داســې محفوظــه وي چــې هــر بدكتونكــی يــې پــر كتلــو باندې 
نــا اميــده او شــرمېدلی پاتېــږي او د هيچــا د بدنظــر نښــان نــه 

ګرځــي او نــه يــې هــم د ښــكار پــه نيــت څــوك تعقيبــوي.
ځكــه ښــاري ټكســي چــې پــر لاره تيرېــږي هــر څــوک ورتــه 
لاس وركــوي ځكــه طمعــه ورتــه لــري او د دې غوښــتنه لــري 
ــي  ــه م ــورې ب ــدف پ ــل ه ــر خپ ــږي او ت ــه ودرې ــه ب ــې مات چ
ورســوي خــو شــخصي ټكســي تــه هېڅــوک لاس نــه وركــوي 
ځكــه چــې طمعــه نــه ورتــه لــري او پــه دې باندي يې ښــه ســر 
خاصېــږي چــې دغــه موټــر د نــورو خلكــو د انتقــال لپــاره نــه 

دی بلكــې د شــخصي اســتفادې لپــاره دی.
د بــې حجابــې او باحجابــي ښــځې مثــال داســې دی لكــه د بې 
پوښــه او پــوښ لرونكــي شــيرينۍ چــې بــې پوښــه هــر چاتــه 
مضــره او تاوانــي وي آن تــر دې چــې د خپــل مالــك يــې لا هــم 
ورڅخــه بــد كېــږي ولــې پــوښ لرونكــي شــيريني مرغوبــه، 
مطلوبــه او هــر چاتــه د منلــو وړوي، خــوړل يــې لــذت او ګټــه 

لــري او ســاتل يــې طمــع او اميــد.

هغــه څــه چې د هــرې ټولنــې، هــرې پاچاهــۍ او هــر واکمن د 
واکمنــۍ د بقــا لپــاره اړیــن او ضــروري دی، هغــه عدالــت دی، 
کــه عدالــت ختــم شــي، نــو نــه هغــه ټولنــه پاتــې کېدای شــي، 
نــه هغــه امپراتــورۍ او نــه د هغــه واکمــن واکمنــي پاتــې کېدای 
شــي. زمــوږ پــه دیــن کــې پــه ټولنیــزو لارښــوونو کــې عدالــت 

تــه ډېــر ارزښــت ورکــړل شــوی دی.
دا عــدل او انصــاف بایــد حاکــم د خپــل رعیــت لپــاره وکــړي 
او د رعیــت لپــاره دا اړینــه ده چــې پــه خپــل منــځ کــې عــدل او 
انصــاف وســاتي، لکــه څنګــه چــې پــه ټولنیــز او انفــرادي کچه 

هــم اړیــن دی.
ــاره  ــا لپ ــاف د لوړتی ــدل او انص ــه د ع ــه )ص( پخپل ــول الل رس

هلــې ځلــې کولــې. 
ــه  ــول الل ــوي،چې د رس ــکل ش ــې لی ــو ک ــه کتابون ــیرت پ د س
ــه خپــل  ــه رســالت څخــه مخکــې د مکــې خلکــو پ )ص( ل
ــاف د  ــدل او انص ــې اوس د ع ــړ چ ــړون وک ــو ت ــې ی ــځ ک من
ــړ کــوو او د همــدې  ــو ملات ــو هڅــه کــوو او د مظلومان ټینګول
لپــاره یــې یــو تاریخــي تــړون هــم چمتــو کــړ. پــه خپله رســول 
اللــه )ص( هــم پــه دې معاهــدې کــې و او دا تــړون د )حلــف 
الفضــول( پــه نــوم یادیــده، دا تــړون د هجــرت پــه میاشــت کې 
ــه کــور کــې وشــو او پــه هغــه کــې  د عبداللــه بــن جدعــان پ
لیــکل شــوي وو: مــوږ ټــول د مظلــوم د ملاتــړ ژمنــه کــوواو د 
مظلــوم ســره مرســته کــوو، تــر څــو د مظلومانــو ملاتړ وشــي او 

خپــل حقونــه ترلاســه کــړي.
ــه  ــدای پ ــو!  د خ ــاړه: اې مومنان ــي ژب ــې راغل ــم ک ــه قرانکری پ

خاطــر د عدالــت شــاهدۍ تــه ولاړ شــئ او د یــو قوم د دښــمنۍ 
لــه املــه عــدل مــه پرېــږدئ، انصــاف وکــړئ، دا تقــوا تــه نــږدې 

دی او پــه هــر کار کــې لــه اللــه څخــه ووېرېــږئ.
ــاف د  ــدل او انص ــاب )رض( ع ــن الخط ــر ب ــرت عم د حض
اســلامي تاریــخ یــو دایمــي فصــل او دایمــي موضــوع ده، چــې 
د عدالــت پــه تلــه او تــرازو کــې یــې مالــدار او غریــب، بــادار او 
غــلام یــو شــان وو، د دوســت او دښــمن توپیــر یــې نــه درلــود. 
پــه عــدل او انصــاف کــې د حضــرت عمــر )رض( د خلافــت 
پــه وخــت کــې پــه مدینــه منــوره کــې زلزلــه راغله،حضــرت 
عمــر )رض( د اللــه )ج( حمــد او ثنــا وویلــه، د ځمکې حرکت 
همداســې پاتــې شــو، پــه لاس کــې یــې دره وه، پــه ځمکــه یــې 
ــل: اې  ــې وی ــړ او وی ــاب وک ــې خط ــه ی ــې ت ــه او ځمک ووهل
ځمکــې!  د اللــه پــه حکــم چــپ شــه، چــپ شــه، ایــا عمــر 
پــه تــا بانــدې عــدل او انصــاف نــه دی کــړی؟! یــوازې دومــره 
یــې وویــل چــې ځمکــه خاموشــه شــوه او زلزلــه ودرېــده، دا د 

عدالــت برکــت دی.
نــن ورځ زمــوږ پــه ټولنــه کــې دا عدالــت او انصــاف په فــردي او 
ډلــه ییــزه توګــه لــه منځــه تللــی د عدالــت نظــام زنــګ وهلــی، 
نــه حاکــم عــادل پاتــې شــوی، نــه قاضــي عــادل پاتې شــوی او 
نــه هــم د ټولنــې عــام وګړي،چــې د بــې عدالتــۍ لــه املــه مــوږ 

لــه زوال ســره مــخ یــو.
څــوک د خپــل مقــام لــه املــه لــه عــدل څخــه انحــراف کــوي، 
ــوي،  ــراف ک ــه انح ــت څخ ــه عدال ــه ل ــه وج ــر پ ــوک د کب څ
ــدو  ــدې د ولاړې ــه عــدل او انصــاف بان ــر دي او پ څــوک متکب

اجــازه نــه ورکــوي، څــوک وزارت لــري، څــوک شــتمني لــري، 
څــوک یــې اړیکــې او واســطې لــري نــو ځکــه پــه دې شــیانو 
ــدې  ــر پښــو لان ــه ت ــورو حقون ــر ســره د ن ــه تکب کــې انســان پ
کــوي او دا هېــروي چــې یــو داســې ځــواک شــته، یــو داســې 
ذات شــته چــې لــه ټولــو قدرتونــو څخــه پورتــه دی او د هغــه 
ــدا شــوي او د جــاه و جــلال،  ــات پی ــول مخلوق ــدې ټ ــه وړان پ
رعــب و دبدبــه ورتــه هېــڅ ده، او کلــه چــې هغــه ذات یــو څوك 
د خپــل ظلــم او بــې عدالتــۍ پــه خاطــر ونیســي نــو مهلــت نه 

ورکــوي.
ــتر  ــه س ــم وي، ل ــه حاک ــه هغ ــه، ک ــان ت ــر انس ــن ه ــوږ دی زم
حاکــم څخــه نیولــې تــر هغــه کــس پــورې چــې د یــوه یــا دوو 
کســانو پــر وړانــدې مســوول وي، د عدالــت او د ژونــد پــه هــر 
ډګــر کــې د عــدل او انصــاف امــر کــوي. هغــه کــه د خبــرو اترو 

پــه بڼــه، د قضــاوت پــه بڼــه او یــا کــه پــه بــل هــر ډول وي.
ــټ  ــو غ ــې خلک ــه )ص( د داس ــول الل ــه رس ــدې امل ــه هم ل
فضیلــت بیــان کــړی، د صحیــح مســلم پــه روایت کــې راغلي 
ــي: هغــه څــوک چــې عــادل  ــه )ص( فرمایل چــې رســول الل
ــي اړخ  ــه ښ ــه )ج( پ ــه ورځ  د الل ــت پ ــه د قیام ــوی ب وي، هغ
ــي  ــې راغل ــث ک ــه حدی ــې وي او پ ــو ک ــه منبرون ــا پ ــې د رڼ ک
دي، پــه اخــر کــې یــې فرمایــي: دا هغــه خلــک دي چــې پــه 
دنیــا، خپلوانــو او د خپلــو ماتحتــو او مســئولیتونو پــه اړه په خپلو 
فیصلــو کــې عــادل و. دعــا کــوو چــې اللــه )ج( دې زمــوږ ټولنه 
پــه عــدل او انصــاف ښــکلې وګرځــوي او هــر فــرد دې پــه خپل 

واک کــې د عــدل او انصــاف پابنــد وګرځــي.

غزل                     

قنا عت

حکیم سنايی غزنوی )رح(

شاه محمود درويش

ای سنایی جان ده و در بند کام دل مباش

راه رو چون زندگان چون مرده بر منزل مباش

چون نپاشی آب رحمت نار زحمت کم فروز

ور نباشی خاک معنی آب بی حاصل مباش

رافت یاران نباشی آفت ایشان مــشو

سیرت حق چون نباشی صورت باطل مباش

در میان عارفان جز نکتهٔ روشن مگــوی

در کتاب عاشقان جز آیت مشکل مباش

در منای قرب یاران جان اگر قربان کـنی

جز به تیغ مهر او در پیش او بسمل مباش

گر همی خواهی که با معشوق در هودج بوی

با عدو و خصم او همواره در محمل مباش

گر شوی جان جز هوای دوست رامسکن مشو

ور شوی دل جز نگار عشق را قابل مباش

روی چون زی کعبه کردی رای بتخانه مکن

دشمنان دوست را جز حنظل قاتل مباش

در نهاد تست با تو دشمن معشوق تو

مانع او گر نه ای باری بدو مایل مباش

زه په دې فخر کــــــــــــــــومه چې انسان یم

شکرشکر چې رښتینی مسلــــــــــــــــمان یم

دا په ماهــــــــــــــــــم د الله )ج( مهرباني ده

زږیـــــدلی چې په کـــــــــورکې دافغان یم

مــــــیړنتوب کې مې مــــــــثال په دنیا نشــته

زه د ســــــتروکارنامو یو قــــــــــــــهرمان یم

د چا حـــــــق باندې تیری هېڅکله نه کــــړم

هریو حکم ته زه ژمن د پاک قــــــــــــرآن یم

د چا ظلم ته مې سرټیټ کـــــــــــــړی نه دی

فطرتي داسې هست کـــــــړی پاک سبحان یم

آزادي زمـــــــا لیـــــلا زه یې مجـــــــنون یم

دغه مینه کې زه تیر تـل له خـــــــــپل ځان یم

دغه لاره کې آزمـــــــوینه ما ورکــــــــــــــړې

په تــــــــــاریخ کې تل فاتــــح ددې میدان یم

د نړۍ هریرغلګرمې ګـــــــونډه کــــــــــــړی

دغـــــــــه کار کې نــــــــړیوالو ته عیــان یم

که څوک بیا مې کـــوږ نظر مالــــت ته وکړي

زه په داسې دښمن تــنـدر د آســـــــــــمان یم

ګاونــــــــډیان دې ګاونټوب راســـــــره پالي

حســــــن نیت ته یې د ښــــــه نیت په بیان یم

نـــــړیوال دې هم په کــــــم نظر نه ګــــوري

زه لمـسی د )احمدشاه( تراوسه ځــــــــوان یم

که څوک شومــــې موخې مـــــــوږ لپاره پالي

بیا یې دوه دیــــرش غـــــاښونو ته ســــندان یم

چل، دوکه ، ظلـــــــــــــم او زیاتی منلی نه شم

زه د حــــــق او حقیقــــــــــــت په لار روان یم

ای درویـــشه په خپل حــــــــــق قناعت ښه دی

زه د بل حق کې خــــلاف دهــــــــــــر زیان یم



اطلاعیه فروش موتر
ــراده  ــک ع ــد ی ــرور لمتی ــام س ــرکت غ ــرم  ش ــامی محت اس
ــه  ــا کــرولا غرف ــوع تیوت ــل ن ــر پلیــت    ۱۲۴۷۹-۳ ش کاب موت
یــش را بعــد از طــی مراحــل قانونــی خریــد و  دار جاپانــی   خو
فــروش بــالای   فردیــن فرزنــد گاب الدیــن بفــروش رســانیده 

اســت.
ــدام  ــوق ک ــراده ف ــا ع ــاتیکه ب ــخاص ادارات و موسس ــاء اش بن
ــت  ــه مدیری ــوم ب ــه ی ــدت س ــی م ــند ال ــته باش ــه داش معامل

ــد.  ۳۳۶۲ ــاع دهن ــل اط ــک کاب ترافی
 ***

مفقودی اطلاعیه 
یــک قطعــه وثیقــه خــط شــرعی دارای نمبــر  ۲۱۶/۵۲۹ مــورخ 
ولســوالی  محکمــه  مرتبــه  تقاعــد  رابطــه  در   ۱۳۹۱/۸/۲۸
ــروف  ــد عبدال ــان فرزن ــه خ ــمی عبدالل ــه اس ــت ب ــان ولای پغم

ــد.۳۳۵۵ ــی باش ــاقط م ــار س ــده از اعتب ــود گردی ــان مفق خ
 ***

مفقودی اطلاعیه 
یــک جلــد کتابچــه صفائــی خانــه ، خانــه واقــع ناحیــه هفتــم 
بــه اســم کریــم فرزنــد عبدالحکیــم مفقــودی گردیــده از 

ــد.۳۳۵۶ ــی باش ــاقط م اعتبارس
***

مفقودی اطلاعیه 
ــه  ــم حلیم ــه اس ــد کارت ب ــی تول ــه انگلیس ــه ترجم ــک قطع ی
ــاقط  ــار س ــده از اعتب ــود گردی ــحاق مفق ــد اس ــت محم ــور بن ن

ــد.۳۳۳۱ ــی باش م
***

مفقودی اطلاعیه 
ــافیه  ــم ش ــه اس ــد کارت ب ــی تول ــه انگلیس ــه ترجم ــک قطع ی
بابــا بنــت شــیراز مفقــود گردیــده از اعتبــار ســاقط مــی 

باشــد.۳۳۶۳
 ***

دواخانه امتیاز  اطلاعیه فروش 
ــا ولدیــت ســید  ــر آق محتــرم ســید یعقــوب ســادات فرزنــد می
 ۱۴۰۰  -۰۸۰۰ مقصــود دارنــده تذکــره نمبــر ) ۰۵۹۲۶- 
( مســکونه اصلــی ولایــت کابــل مالــک امتیــاز دواخانــه  
احســان مقصــودی واقــع ناحیــه دوم ولایــت کابــل طــی 
ادویــه  و  غــذا  ملــی  اداره  محتــرم  مقــام  بــه  درخواســتی 
دواخانــه   امتیــاز  فــروش  خواهــان   و  عــارض  افغانســتان 
ــیم  ــد نس ــت محم ــی بن ــده بال ــرم حمی ــالای محت ــش  ب ی خو
بالــی ولدیــت محمــد رحیــم بالــی دارنــده تذکــره شــماره )  
ــل  ــت  کاب ــی ولای ــکونه اصل ۹۹۰۵۹- ۰۵۰۲- ۱۴۰۰ ( مس

ــت . ــده اس گردی
اشــخاص موسســات ودوایــر دولتــی در مــورد ادعــای داشــته 
ــه آدرس  ــدت ۱۰ روز ب ــی م ــان ال ــر اع ــخ نش ــند از تاری باش
ــر  ــان تعمی ــع ده افغان ــتان واق ــه افغانس ی ــذا وادو ــی غ اداره مل
ــد. ۳۳۴۳ ــه نماین ــگ  مراجع ــات و فرهن ــی وزارت اطاع قبل

 ***
اطلاعیــه مفقودی مهر   دواخانه

ــان  ــب خ ــد رج ــد محم ــی فرزن ــه قریش ــد الل ــرم محم محت
   ( نمبــر   تذکــره  دارنــده  عبــدال مجیــد  ولدیــت  قریشــی 
ــل  ــت  کاب ــی ولای ــکونه اصل ۰۳۸۸۲- ۰۴۰۰- ۱۳۹۹ ( مس
مالــک امتیــاز دواخانــه المنصــور  واقــع ناحیــه یازدهــم 
ولایــت  کابــل عنوانــی ایــن اداره عــارض و از مفقــودی مهــر  

ــت ــر داده اس ــش خب ی ــه خو دواخان
گاهــی حاصــل  اشــخاص موسســات ودوایــر دولتــی در مــورد آ
ــون و مقــرره مهــر  ــق قان نمــوده و از تاریــخ نشــر اعــان مطاب

دواخانــه مذکــور از اعتبــار ســاقط مــی باشــد.۳۳۵۲
 ***

دواخانه امتیاز  اطلاعیه فروش 
ــا  ــر آق ــد می ــادات فرزن ــودی س ــوب مقص ــر محب ــرم می محت
ــر  ــده تذکــره نمب ســادات ولدیــت ســید مقصــود ســادات دارن
ــید  ــه س ــاز دواخان ــک امتی ) ۵۰۲۵۶- ۰۵۰۳- ۱۴۰۰ ( مال
محبــوب واقــع ناحیــه  پنجــم ولایــت کابــل طــی درخواســتی 
یــه افغانســتان عــارض  بــه مقــام محتــرم اداره ملــی غــذا و ادو
ــرم  ــالای محت یــش  ب ــه  خو ــاز دواخان و خواهــان  فــروش امتی
ســید یعقــوب  فرزنــد میــر آقــا ولدیــت  ســید مقصــود دارنــده 
تذکــره شــماره ) ۰۵۹۲۶- ۰۸۰۰- ۱۴۰۰ ( مســکونه اصلــی 

ولایــت  کابــل گردیــده اســت .
اشــخاص موسســات ودوایــر دولتــی در مــورد ادعــای داشــته 
ــه آدرس  ــدت ۱۰ روز ب ــی م ــان ال ــر اع ــخ نش ــند از تاری باش
ــر  ــان تعمی ــع ده افغان ــتان واق ــه افغانس ی ــذا وادو ــی غ اداره مل
ــد. ۳۳۴۴ ــه نماین ــگ  مراجع ــات و فرهن ــی وزارت اطاع قبل

 ***
دواخانه امتیاز  اطلاعیه فروش 

ــرف  ــید ش ــد س ــادات فرزن ــه س ــت الل ــید عصم ــرم س محت
 ( نمبــر  تذکــره  دارنــده  مصطفــی  ســید  ولدیــت  الدیــن 
ــل  ــت کاب ــی ولای ــکونه اصل ۶۰۲۸۲- ۰۲۰۰- ۱۴۰۰ ( مس
بــی  واقــع ناحیــه یازدهــم  مالــک امتیــاز دواخانــه ذلگــی یعقو

ــی  ــرم اداره مل ــام محت ــه مق ــتی ب ــی درخواس ــل ط ــت کاب ولای
ــاز  ــروش امتی ــان  ف ــارض و خواه ــتان ع ــه افغانس ی ــذا و ادو غ
یــش  بــالای محتــرم ســید اشــرف ســادات  دواخانــه  خو
فرزنــد ســید اکــرام الدیــن  ولدیــت میــر معــراج الدیــن 
دارنــده تذکــره شــماره ) ۵۶۹۹۰- ۱۲۰۳- ۱۳۹۹ ( مســکونه 

ــت. ــده اس ــل  گردی ــت  کاب ــی ولای اصل
اشــخاص موسســات ودوایــر دولتــی در مــورد ادعــای داشــته 
ــه آدرس  ــدت ۱۰ روز ب ــی م ــان ال ــر اع ــخ نش ــند از تاری باش
ــر  ــان تعمی ــع ده افغان ــتان واق ــه افغانس ی ــذا وادو ــی غ اداره مل
ــد. ۳۳۵۳ ــه نماین ــگ  مراجع ــات و فرهن ــی وزارت اطاع قبل

 ***
اطلاعیه فروش موتر

ــر  ــت    ۲۴۸۴۸ موت ــر پلی ــراده موت ــک ع ــرف ی ــه ص موسس
ــش را  ی ــی   خو ــدا اصل ــایکل هن ــر س ــوع موت ــل ن ــایکل کاب س
ــالای  وزارت  ــد و فــروش ب ــی خری بعــد از طــی مراحــل قانون

ــت. ــانیده اس ــروش رس ــاد بف ــرم اقتص محت
ــدام  ــوق ک ــراده ف ــا ع ــاتیکه ب ــخاص ادارات و موسس ــاء اش بن
ــت  ــه مدیری ــوم ب ــه ی ــدت س ــی م ــند ال ــته باش ــه داش معامل

ــد.  ۳۳۳۳ ــاع دهن ــل اط ــک کاب ترافی
 ***

اطلاعیه فروش موتر
ــت   ــر پلی ــراده موت ــک ع ــرف ی ــه ص ــرم موسس ــامی محت اس
ــهاب   ــایکل ش ــر س ــوع  موت ــل ن ــایکل کاب ــر س ۱۳۹۸۱ موت
یــش را بعــد از طــی مراحــل قانونــی خریــد و فــروش  خو
بــالای  وزارت محتــرم اقتصــاد بفــروش رســانیده اســت.

ــدام  ــوق ک ــراده ف ــا ع ــاتیکه ب ــخاص ادارات و موسس ــاء اش بن
ــت  ــه مدیری ــوم ب ــه ی ــدت س ــی م ــند ال ــته باش ــه داش معامل

ــد.  ۳۳۳۲ ــاع دهن ــل اط ــک کاب ترافی
 ***

اطلاعیه فروش موتر
اســامی محتــرم شــرکت حســیب صدیقــی لمتیــد یــک عــراده 
ــه  ــا کرولاغرف ــوع  تیوت ــل ن ــت  ۹۵۶۵۵-۲ ش کاب ــر پلی موت
یــش را بعــد از طــی مراحــل قانونــی خریــد و فــروش  دار  خو
ــه  بفــروش رســانیده اســت. ــد بســم الل ــون فرزن ــالای همای ب

ــدام  ــوق ک ــراده ف ــا ع ــاتیکه ب ــخاص ادارات و موسس ــاء اش بن
ــت  ــه مدیری ــوم ب ــه ی ــدت س ــی م ــند ال ــته باش ــه داش معامل

ــد.  ۳۳۶۱ ــاع دهن ــل اط ــک کاب ترافی
 ***

اطلاعیه فروش موتر
اســامی محتــرم شــرکت تمیــم یاســر لمتیــد یــک عــراده 
ــه  ــرولا غرف ــا ک ــوع  توتی ــل ن ــت ۵۷۶۷۲  ش کاب ــر پلی موت
ــد  ــی خری ــل قانون ــی مراح ــد از ط ــش را بع ی ــی خو دار جاپان
ــروش  ــن  بف ــاو الدی ــد ع ــه فرزن ــق الل ــالای  عاش ــروش ب و ف

ــت. ــانیده اس رس
ــدام  ــوق ک ــراده ف ــا ع ــاتیکه ب ــخاص ادارات و موسس ــاء اش بن
ــت  ــه مدیری ــوم ب ــه ی ــدت س ــی م ــند ال ــته باش ــه داش معامل

ــد.  ۳۳۶۴ ــاع دهن ــل اط ــک کاب ترافی
 ***

به داوطلبی اطلاعیه دعوت 
ــواد  ــدار م ــک مق ــان ی ــای افغ ــواده ه ــت خان ــه مواظب موسس
ــداری  ــروان خری ــت پ ــی ولای ــز صح ــرای مراک ــی را ب غذای
مینمایــد . شــرکت هــای و موسســات داوطلــب واجــد شــرایط 
کــه خواهــش قــرار داد آنــرا داشــته باشــند ، درخواســت هــای 
ــه  ــه روز ب ــدت س ــی م ــان ال ــر اع ــخ نش ــش را از تاری ی خو
ــه  ــان ب ــای افغ ــواده ه ــت خان ــه مواظب ــزی موسس ــر مرک دفت
ــت  ــاس را دریاف ــدول اجن ــرطنامه و ج ــپرده ش ــل س آدرس ذی

ــد. نماین
مرکزی: دفتر 

خانه # ۲۲
ســرک هفت قلعه فتح الله

دهم ناحیه 
. افغانستان   – کابل 

۰۷۲۹۸۸۰۵۱۹ شماره تماس : ۰۷۲۹۸۸۰۵۲۰- 
Email: caf.logistic@gmail.com

۳۳۶۰
 ***

محکمه اطلاعیه 
ــد  ــه فرزن ــیب الل ــه حس ــهور ب ــف مش ــامی آص ــاع اس ــه اط ب
ــتان و  ــا دوس ــل و ی ــتم خی ــوم رس ــگ ق ــت ملن ــران ولدی حکم
متعلقیــن شــان رســانیده مــی شــود تــا جهــت پیشــبرد دعــوی 
از اثــر عــرض زینــب بنــت بســم اللــه ولدیــت حاجــی جمــال 
از تاریــخ نشــر اعــان الــی مــدت ۱۵ یــوم بــه محکمــه 
ــر آن  ــد در غی ــر گردن ــل حاض ــهر کاب ــارم ش ــه زون چه ابتدائی

ــت . ــد گرف ــورت خواه ــه ص ــورد فیصل در م
ــل  ــای ذی ــاس ه ــماره تم ــه ش ــاع ب ــورت اط ــوت : در ص ن

ــد. ــه نمای رابط
۰۷۲۲۱۲۵۸۷ نمبر پاچا کاکای حســیب مفقود

۰۷۶۵۰۳۲۷۷۵ نمبر ضابط کاکاحســیب

۳۳۵۸
 ***

محکمه اطلاعیه 
ــرزا  ــت م ــه بن ــمات فتان ــامی  مس ــی اس ــوی حقوق اوراق دع
محمــد علیــه اســامی خالــد  فرزنــد ســخی محمــد در رابطــه 
ــه  ــی محکم ــور و بررس ــت غ ــزدی  تح ــخ نام ــوع فس ــه موض ب

ــرار دارد. ــل ق ــهر کاب ــارم ش ــه زون چه ابتدائی
از اینکــه مدعــی علیــه مذکــور بــا وجــود جلــب هــای متعــدد 
غــرض پیشــبرد دعــوی حقوقــی اش حاضــر محکمــه نگردیــد.
ــا  ــور و ی ــه مذک ــی علی ــد  مدع ــامی  خال ــاع اس ــه اط ــاء ب بن
ــن  ــه ای ــوم ب ــرف ۱۵ ی ــاع دارد در ظ ــی از وی اط ــر کس اگ
ــردد در  ــر گ ــش حاض ی ــوی خو ــبرد دع ــرض پیش ــه غ محکم
ــت .۳۳۵۷ ــد گرف ــه خواه ــورد فیصل ــورت در م ــن ص ــر ای غی

 ***
مفقودی اطلاعیه 

ــورخ  ــر ۸۰۹۸/۱۱۴۵ م ــرعی دارای نمب ــه ش ــه قبال ــک قطع ی
ــع  ــوه واق ــاحت ۱۲ بس ــه مس ــی ب یل ــل / ۱۳۲۶ حو ۲۰/ حم
شــهر نــو کابــل قبالــه مرتبــه محکمــه مرافعــه ولایــت کابــل بــه 
ــت مــرزا جــان  ــد ســید علــی ولدی اســم محمــد حســین فرزن

ــد.۳۳۵۴ ــی باش ــاقط م ــار س ــده از اعتب ــود گردی ــان مفق خ
 ***

لیلام اطلاعیه 
ــوع از  ــف الن ــاس مختل ــداد اجن ــک تع ــی ی ــه دی آر س موسس
ــکنر و  ــر و اس ــر پرنت ــن کمپیوت ــی ایرکندیش ــز و چوک ــل می قبی
یــش واقــع خواجــه مســافر پغمــان  غیــره را دفتــر ســاحوی خو
بــه تاریــخ۱۴۰۲/۱۰/۱۳ بــه لیــام میرســاند. شــماره تمــاس: 

0711055308
۳۳۴۱

 ***
قرارداد اعطای  اطلاعیه تصمیم 

قانــون   )43( مــاده   )2( فقــره  از  تأســی  بــه  »بدینوســیله 
تــدارکات بــه اطــاع عمــوم رســانیده میشــود، کــه اداره 
ــه و  ــرارداد تهی ــا ق ــر دارد ت ــات در نظ ــه و معلوم ــی احصائی مل
ــرای  ــن آن ب ــب و انستالیش ــا نص ــوژی ب ــایل تکنال ــدارک وس ت
مرکــز آســان خدمــت ولایــت بلــخ بابــت ســال مالــی 1402 
 NSIA/1402/NCB/G.14 ــده کــود تدارکاتــی شــماره دارن
بســت  نبــی  لوژســتیکی  بــه شــرکت محتــرم خدمــات  را 
دارنــده جــواز شــماره 34840 بــه ارزش مجموعــی بــه مبلــغ 
ــش  ــزار و ش ــازده ه ــد و ی ــون و پنجص )2,511,608( دو میلی

ــد.   ــاء نمای ــی اعط ــت افغان ــد و هش ص
 اشــخاص حقیقــی و حکمــی کــه هرگونــه اعتــراض در زمینــه 
ــر  ــخ نش ــش را از تاری ی ــراض خو ــد اعت ــند، میتوانن ــته باش داش
ــوام  ــی ت ــور کتب ــی ط یم ــت )7( روز تقو ــی هف ــان ال ــن اع ای
بــا دلایــل آن بــه ریاســت تــدارکات اداره ملــی احصائیــه 
چهلســتون،  جنگلــک  واقــع  هفتــم  ناحیــه  معلومــات  و 
خــان،  خوشــحال  مکتــب  جــوار  بابــر،  بــاغ  از  گذشــته 
ــای ــه نم ــدارکات ارای ــون ت ــم قان ــاده پنجاه ــکام م ــق اح وف
                                                                                                                                                                                            . نــد
ــل  ــی تکمی ــوده و ال ــرارداد نب ــد ق ــی عق ــه معن ــه ب ــن اطاعی ای
ــرارداد  ــدی ق ــی بع ــل قانون ــی مراح ــر و ط ــوق الذک ــاد ف میع

ــد« ــد ش ــد نخواه منعق
 ***

داوطلبی ن  اعلا
ــان واجــد  ــرا از تمــام داطلب ــدارکات اداره ات ــه و ت ریاســت تهی
ــه و  ــی تهی ــه داوطلب ــا در پروس ــد ت ــوت مینمای ــرایط دع الش
تــدارک ایجــاد پارتیشــن ،فــرش پارکیــت دهلیزهــا ودفاتر،تهیــه 
 المــاری ورنگمالــی دفاتــر مــورد ضــرورت ادراه ) اتــرا (
)ATRA-NCB-1402- 09( اشــتراک نمــوده و ســافت 
شــرطنامه مربوطــه را از آمریــت قراردادهــا ریاســت تهیــه 
وتــدارکات اداره اتــرا، واقــع منــزل ســیزدهم تعمیــز 18 منزلــه 
وزارت محتــرم مخابــرات و تکنالــوژی معلوماتــی بدســت 
یــش را مطابــق شــرایط منــدرج شــرطنامه،  آورده، آفــر هــای خو
ــون و طرزالعمــل تــدارکات طــور سربســته از تاریــخ  طبــق قان
ــه  ــر ک ــلیمی آف ــل تس ــرب الاج ــان ض ــی زم ــان ال ــر اع نش
ســاعت 10:00 قبــل از ظهــر مــورخ 1402/10/30 تعیــن 
گردیــده اســت، بــه آمریــت قراردادهــای ریاســت تهیــه و 
ــه نماینــد، قابــل ذکــر اســت کــه آفــر  ــرا ارای تــدارکات اداره ات
هــای ناوقــت رســیده و انترنتــی قابــل پذیــرش نمــی باشــند . 
تضمیــن آفــر بصــورت گرنتــی بانــک و یــا نقــدی مبلــغ 
قبــل  جلســه  بــوده  افغانــی  هــزار  صــد   )  100000(
 1402 18/جــدی/  مــورخ  دوشــنبه  روز  بــه  ازآفرگشــایی 
ــاق  ــم اط ــزل ده ــر، در من ــل از ظه ــه قب ــاعت 10:00 بج س
ــه روز  ــایی آن ب ــه آفرگش ــردد و جلس ــر میگ ــا دای ــس ه کنفران
ــل  ــه قب ــاعت 10:00 بج ــدی/ 1402 س ــورخ 30/ج ــنبه م ش
ــر میگــردد. ــزل دهــم اطــاق کنفرانــس هــا دای از ظهــر، در من

 ***
اطلاعیه تصمیم اعطای قرار داد

قانــون   )43( مــاده   )2( فقــره  از  تأســی  بــه  »بدینوســیله 

ــه اطــاع عمــوم رســانیده میشــود، کــه اداره ملــی  تــدارکات ب
احصائیــه و معلومــات در نظــر دارد تــا قــرارداد تهیــه و تــدارک 
ــار  ــرای چه ــن آن ب ــب و انستالیش ــا نص ــوژی ب ــایل تکنال وس
مرکــز آســان خدمــت ولایــت کابــل بابــت ســال مالــی 1402 
 NSIA/1402/NCB/G.17 ــده کــود تدارکاتــی شــماره دارن
ــن  ــاهین تیزبی ــتیکی ش ــات لوژس ــرم خدم ــرکت محت ــه ش را ب
دارنــده جــواز شــماره 43865 بــه ارزش مجموعــی بــه مبلــغ 
)3,997,777( ســه میلیــون و نــه صــد و نــود و هفــت هــزار 

ــد.   ــاء نمای ــی اعط ــت افغان ــاد و هف ــد و هفت ــت ص و هف
 اشــخاص حقیقــی و حکمــی کــه هرگونــه اعتــراض در زمینــه 
ــر  ــخ نش ــش را از تاری ی ــراض خو ــد اعت ــند، میتوانن ــته باش داش
ــوام  ــی ت ــور کتب ــی ط یم ــت )7( روز تقو ــی هف ــان ال ــن اع ای
ــه و  ــی احصائی ــدارکات اداره مل ــت ت ــه ریاس ــل آن ب ــا دلای ب
ــته  ــتون، گذش ــک چهلس ــع جنگل ــم واق ــه هفت ــات ناحی معلوم
ــکام  ــق اح ــان، وف ــحال خ ــب خوش ــوار مکت ــر، ج ــاغ باب از ب

ــد. ــه نماین ــدارکات ارای ــون ت ــم قان ــاده پنجاه م
ــل  ــی تکمی ــوده و ال ــرارداد نب ــد ق ــی عق ــه معن ــه ب ــن اطاعی ای
ــرارداد  ــدی ق ــی بع ــل قانون ــی مراح ــر و ط ــوق الذک ــاد ف میع

ــد« ــد ش ــد نخواه منعق
 ***

دعوت به داوطلبی
ــرای  ــه UPS-30KVA ب ــدارک دو پای ــه و ت ــروژه : تهی ــام پ ن
ــم  ــورات تنظی ــکادا در ام ــتم اس ــزات سیس ــت تجهی اطمینانی
داوطلبــان  تمــام  از  شــرکت  برشــنا  افغانســتان  د  شــبکه، 
ــی (  ــا در پروســه داوطلب ــد ت واجــد شــرایط دعــوت مــی نمای
ــت  ــرای اطمینانی ــه UPS-30KVA ب ــدارک دو پای ــه و ت تهی
تجهیــزات سیســتم اســکادا در امــورات تنظیــم شــبکه(، دارای 
کــود نمبــر  د افغانســتان برشــنا شــرکت/ 1445/ داوطلبــی بــاز 
ملــی/ اجنــاس-066- اعــان مجــدد اشــتراک نمــوده و نقــل 
ــک  ــش دس ــا فل ــه ی ــافت در حافظ ــکل س ــه ش ــرطنامه را ب ش
از مدیریــت قــرارداد هــای اجنــاس بدســت آورده، آفــر هــای 
یــش را مطابــق  شــرایط منــدرج شــرطنامه و طبــق قانــون و  خو
طرزالعمــل تــدارکات  طــور ســر بســته از تاریــخ نشــر  اعــان 
الــی ســاعت 10:00 قبــل از ظهــر روز چهارشــنبه تاریــخ  
برشــنا  افغانســتان  د  تــدارکات  ریاســت  بــه   1402//0411
شــرکت واقــع دهمزنــگ شــهر کابــل ارایــه نماینــد آفــر هــای 

ــد. ــرش نمیباش ــل پذی ــی قاب ــیده و انترنیت ــت رس ناوق
1- تضمیــن  آفر: مبلغ  50,400افغانی میباشــد.

2- جلســه قبــل از داوطلبــی: جلســه قبــل از داوطلبــی در 
ــردد: ــر میگ ــل دای ــانی ذی نش

برشــنا  افغانســتان  د  ششــم،  منــزل  تــدارکات،  ریاســت 
دهمزنــگ شــرکت، 

تاریخ جلســه: 24/ 10 /1402 به روز یک شنبه
ــنبه  ــار ش ــه روز چه ــایی ب ــر گش ــه آف ــایی: جلس ــر گش 3- آف
ــزار  ــورخ 04/ 1402/11 برگ ــر  م ــل از ظه ــاعت 10:00 قب س

ــردد. میگ
اطــاق  ششــم   منــزل   : گشــایی  آفــر  محــل  و  آدرس   -4

تــدارکات. ریاســت  کنفرانــس  
ــگ  ــع دهمزن ــرکت واق ــنا ش ــتان برش 5- آدرس اداره : د افغاس

ــه ســوم شــهر کابــل. ناحی
برای معلومات بیشــتر به شــماره ذیل تماس گیرید.

شماره تماس: 0729934311
: الکترونیکی  آدرس 

hamed.kamal@dabs.af
mokhtarahmad.mayar@dabs.af 

 ***
ع : اطلاعیه تصمیم اعطای قرارداد موضــو

ــون  ــاده چهــل وســوم قان ــره )2( م ــه تأســی از فق بدینوســیله ب
ــد  ــود، وزارت فوای ــانیده میش ــوم رس ــاع عم ــه اط ــدارکات ب ت
ــی  ــرف پاک ــات ب ــروژه خدم ــرارداد پ ــر دارد  ق ــه در نظ عام
ــال  ــت س ــر  باب ــول 240 کیلومت ــان بط ــت بامی ــتان ولای زمس
تحــت  واحــد  فــی  قــرارداد  اســاس  بــه  را    1402 مالــی 
ــه  ــخیصیه MOPW/1402/NC-26/NCB  را ب ــماره تش ش
ــرکت  ــواز ش ــماره ج ــهزاد  ش ــرادران ش ــاختمانی ب ــرکت س ش
ــت  ــه قیم ــل، ب ــوری - کاب ــن حض D-47336  آدرس- چم
ــصت  ــدو ش ــو نهص ــه میلیون ــغ 9،969،000 ن ــی مبل مجموع

ــد. ــاء نمای ــی اعط ــزار افغان ــه ه و ن
اشــخاص حقیقــی وحکمــی کــه هــر گونــه اعتــراض در زمینــه 
ــر  ــخ نش ــش را از تاری ی ــراض خو ــد اعت ــند، میتوانن ــته باش داش
ــا  ــوأم ب ــی ت ــور کتب ــی ط یم ــت روز تقو ــی هف ــان ال ــن اع ای
دلایــل آن بــه وزارت فوایــد عامــه  وفــق احــکام مــاده پنجاهــم 

ــه نماینــد. ــون تــدارکات ارائ قان
ــل  ــی تکمی ــوده و ال ــرارداد نب ــد ق ــی عق ــه معن ــه ب ــن اطاعی ای
ــرارداد  ــدی، ق ــی بع ــل قانون ــی مراح ــر و ط ــوق الذک ــاد ف میع

ــد. ــد ش ــد نخواه منعق
اطاعیــه بــه معنــی عقــد قــرارداد نبــوده و الــی تکمیــل میعــاد 
ــد  ــرارداد منعق ــدی، ق ــی بع ــل قانون ــی مراح ــر و ط ــوق الذک ف

نخواهــد شــد.

شریعت  09   جدی   1402هـ .ش6مخ

افغـان اعـلاناتافغـان اعـلانات



شریعت  09   جدی   1402هـ .ش7مخ

 تا ۱۰ میلیارد و ۶۵۴ میلیون دالر در بخش های مختلف 
شده اند.

این شرکت ها تجربه و کار در کشور های همسایه، منطقه، 
عربی و غربی را دارند.

در خبرنامه آمده اســت که در جریان ســال روان، تنها 
قراردادهــای به ارزش مجموعی ۶ میلیارد و ۶۸۲ میلیون 

دالر در بخش های استخراج و پروسس معادن، انتقال  برق 
و ساخت زیربنا انجام  شده اســت و قراراست در آینده 
نزدیک، قرارداد های در بخش های تولید برق، ایجاد مراکز 
تجارتی و زون های اقتصادی، ترانسپورت، حکومت داری 
الکترونیکی، عصری سازی گمرکات و سایر عرصه های 

نیز با شرکت های داخلی و خارجی به امضا برسد.

کتنه کې د افغانســتان او قزاقستان د اړیکو روان مسیر مثبت او د دواړو 
ملتونو په ګټه وباله.

متقي د قزاقســتان له حکومت څخه مننه وکــړه، چې د دواړو هیوادونو 
تر منځ د شــته خنډونو له منځه وړلو په برخه کې یې عملي اقداماتو ته 

مخه کړې.
هېره دې نه وي، چې د بهرنیو چارو وزارت سرپرســت په دغه کتنه کې 
ډاډ ورکړ افغانســتان له قزاقستان ســره مثبتو اړیکو ته ژمن دی او دواړه 

هیوادونه باید بېلا بېلو برخو کې ګډې همکارۍ ته دوام ورکړي..
د یوه بــل خبر له مخی: د بهرنیــو چارو له سرپرســت وزیر مولوي 
امیرخان متقي سره د ایران اســلامي جموریت څخه راغلو لیکوالانو، 
د حکومتــي او ازادو رســنیو مســولینو، څېړونکو، ژورنالیســتانو او 

متخصصینو لیده کړي.
په دې لیدنه کې د بهرنیو چاور سرپرســت وزیر افغانستان ته د هغوی 
له راتګــه هرکلی کړی او د افغانســتان په هر اړخیــز وضعیت، راغلو 
پرمختګونــو او بهرنــۍ اقتصاده محــوره خپلواکه پالیســۍ په اړه یې 

تفصیلي خبرې کړې دي.
نومــوړي په خپلو خبرو کــې ویلي، چې اوس د افغانســتان په بهرنۍ 
تــګلاره کې یوازې دیني او ملي منافع پالل کېږي او یاده تګلاره د هېچا 

تر اغیز لاندي نه ده.
همداراز د بهرنیو چارو سرپرست وزیر افغانستان کې له څلورو لسیزو 

ناخوالو وروسته رامنځته شوی مرکزي نظام، تامین شوی امنیت، د ملي 
یووالي ټینګښت، تعصباتو او نشه یي توکو کښت او قاچاق له منځه وړل 

د اسلامي امارت له سترو لاسته راوړنو بللي دي.
ښــاغلي متقي دغه راز ایران هیواد د افغانستان ښــه ګاونډي یاد کړی 
او تهران او مشــهد ته یې خپل وروســتي مثبت ســفر ته په اشاره زیاته 
کړې، چې د افغانســتان-ایران دوه اړخیزې اړیکې د تقویت او پراختیا 
اړخ ته روانې دي او دا د دې ښــکاروندیي کوي، چې د دواړو هېوادونو 

راتلونکی به روښانه وي.
د بهرنیو چارو سرپرســت وزیر همدا راز د هېواد په جغرافیوي اهمیت، 
واخان کریډور پر پلان، ټرانزیټي پراختیا او افغانســتان د سیمي او نړۍ 
ترمنځ د نښــلون په تړاو د ایران او افغانســتان په مشترکو ګټو رڼا خبرې 

کړې دي.
له ایران څخه راغلي پلاوي په نوبت خبرې وکړې او خپلې پوښــتې یې 

مطرح کړې دي.
یاد پلاوي افغانستان ته خپل راتګ مثبت ارزولی او د افغان حکومت له 

مېلمه پالنې او ځانګړې پاملرنې یې مننه کړې.
دوی څرګنده کړې، چې افغانستان ته په راتګ سره یې له فعلي وضعیت 
او راغلو پرمختګونو څخه مثبت انځور او تاثرات اخیستي، چي د خپلو 
قلمونو او رســنیزو ادرسونو له لارې به یې له ایراني ولس او نړیوالو سره 

په بې پرې ډول شریک کړي.

 بهرنیو او افغان سوداګرو ته د اسانتیاوو برابرول خپل مسولیت بولي.
محتــرم مولوي عبدالکبیر زیاته کړې، چې د افغانانو مالیات د هېواد په 
رغونه او بنسټونو لګول کېږي، په دې برخه کې باید هېوادوال د فساد او 

یا ضایع کېدو اندېښنه ونه لري.
نوموړي ډاډ ورکړی، چې د ســوداګرو په وړاندیزونو به له اړونده ادارو 

سره غور وکړي.
نوموړي ویلي، چې که څه هم حکومت نوی او د پرمختګ په حال کې 
دی، خو بیا هم د اسلامي امارت رهبري به د سوداګرو د ملاتړ په موخه 

د مالیاتو تنظیم ته پام وکړي.
د یوه بل خبر له مخی:  د ریاســت الوزراء سیاســي مرستیال مولوي 
عبدالکبیر د پنجشنبه په ورځ د اسلامي امارت اړوندو وزارتونو او ادارو 

ویاندویانو او رسنیزو مسؤولینو سره وکتل.
په دې کتنه کې، د اســلامي امارت د وزارتونو او ادارو د رسنیزو چارو 
مسؤولینو، اطلاعاتو ته د لاسرســي او له کورنیو او بهرنیو رسنیو سره د 

اړیکو او همغږۍ پراختیا په تړاو خبرې وشوې.
هغــوی وویل چې لــه ملــي او نړیوالو رســنیو ســره د اطلاعاتو پر 
شــریکولو ســربېره د اړوندو ادارو ټولنیزې پاڼې او چاپي رســنۍ هم 
 د عامه پوهاوي پــه موخه د چارواکــو او ادارو فعالیتونه په منظم ډول

 خپروي.
دوی زیاته کړه، د اســلامي امارت د نشــراتي پالیسۍ په رڼا کې د ټولو 
ادارو او وزارتونو د رســنیزو مسؤولینو او رسنیو ترمنځ همغږي رامنځته 

شوې او د کار د اغېزمنتیا په موخه څو ځلي ګډې ناستې هم شوې دي.
دغو ویاندویانو څرګنده کړه، چې د افغانســتان په اړه د یو شمېر بهرنیو 
رســنیو په منفي او له حقیقت څخه لرې او دوامداره خپرونو سربېره، د 
اسلامي امارت لاسته راوړنې، پرمختګونه او د هېواد رښتینی انځور پر 

وخت نړۍ ته رسول شوی او د دښمن تبلیغات ناکام شوي دي.
په ورته وخت کې د ریاســت الوزرا سیاسي مرستیال د اسلامي امارت 
نشــراتي برخه خورا مهمه وبلله او د دغې برخــې د ټولو کارکوونکو له 

هڅو څخه یې مننه وکړه.
نوموړي وویل چې د ادارو او وزارتونو ویاندویان او رسنیز همکاران دې 
هڅه وکړي ترڅو د اسلامي امارت رسنیز ډګر لکه د شل کلنې مبارزې 

په څېر برلاسی وساتي.
 د ریاست الوزرا مرســتیال زیاته کړه دا مهمه ده، چې خلکو ته د ټولنې 
واقعیتونه او د اســلامي امارت لاســته راوړنې پر وخت ورسېږي او له 

رسنیو سره دې پراخه او دوامداره همکاري وشي
نوموړي دغه راز له رســنیو څخه هم وغوښــتل، چې د ټولنې واقعیتونه 
منعکس کړي، ځکه چې د اســلامي امارت په راتګ سره په ډېرو برخو 

کې مثبت بدلونونه راغلي دي.
د ریاست الوزراء سیاسي مرستیال په وینا، سیاسي کمېسیون هڅه کوي 
ترڅو د اســلامي امارت د نشــراتو د پراختیا او اغېزمنتیا په موخه اړین 
ګامونه واخلي، چې اطلاعاتو ته لاسرســی او د ادارو نشراتي هڅې به 

ورسره لا چټکې شي..

 لري او په هر کور کې داســې وروڼه او خویندې شــته چې کوژدې او 
ودونــو ته فوري ضــرورت لري؟ ایا دا به کوم ســلیم عقل ته د منلو او 
قناعت وړ وي،چې څوک خپله یوه دا رنګه شــدیده اړتیا په خپله خوښه 
ځان ته دومره سخته کړي،چې ایله که په انتهایي لوی کړاو سره یې حل 
او ترلاسه کړای شــي. راځئ موږ هریو دومره فکر وکړو،چې کوم پېټی 
نه د څښــتن تعالی له لوري پر موږ بار شوی او نه د کوم جابر حاکم له 
خوا،بلکې هر سړی زښته ډېر ترې ستړی او پرېشانه هم دی، خو بیا هم 
موږ کې دومره همغږي نه را پیدا کېږي چې راځئ دغه چاره اسانه کړو، 
راځئ له دغو درنو ولورونو، شیطاني رواجونو او بې ګټې تکلفاتو تېر او 
د خپلو اولادونو د کوژدې او واده مراســم دومره اسانه او ساده کړو،چې 

فقط د دوو کورنیو ترخوښې پورې تړلې او هر سړی یې د مالي لګښتونو 
د ادا کولو توان ولري، پر دې اســاس داسې معلومېږي چې دا مهال هر 
افغان په دې ارمان دی،چې کاشکې اسلامي امارت په دې اړه یو داسې 
جدي اقدام وکړي چې د نشه یي توکو په څېر یې په یوه فرمان سره تولې 
ســتونزې تر صفره ورسوي. پرته له شــکه دا به له هېواد او ملت سره د 
اســلامي امارت د قیامت تر ورځې داسې تلپاتې کارنامه وي،چې هم 
ځښــتن تعالی ترې راضي وي او هم به د ګرد افغان ولس فرد فرد ورته 
دعا کوي. ایا شته داسې څوک چې د خپل مسلمان رعیت له اوږو دغه 

درانه بارونه کوز کړي؟

فرهنگ دیرینه مثنوی خوانی در پنجشیر هنوز هم پا برجاست.
برنامه فرهنگی مثنوی خوانی شب گذشته در مربوطات بازارک 

مرکز پنجشیر برگزارشد.
مولانــا نصر الله ملک زاده رئیس اطاعات و فرهنگ پنجشــیر 
به آژانس باخترگفت که این برنامه فرهنگی از ســوی دســت 

اندرکاران فرهنگی پنجشیر راه اندازی شده بود.
وی افزود که در این برنامه فرهنگیان، شــعرا، علما، نویســنده 

گان و شیفته گان کتاب مثنوی شرکت داشتند.
او بیــان کرد که در این مراســم فرهنگی چند داســتان تحت 

عناوین مختلف از کتاب مثنوی به خوانش و شرح گرفته شد.
وی تاکید کرد که علما، فرهنگیان، متنفذین که بیشتر عمر شان 
را در گذشته وقف خوانش مثنوی، شاهنامه و جنگ نامه کرده 
اند گفتند که سنت کتابخوانی در مجلس های شبانه در پنجشیر 
با گذشــت سال ها تا هنوز هم زنده است اما با روی کار آمدن 
امارت اسامی و تأمین امنیت برنامه های مثنوی خوانی بیشتر 

از گذشته در پنجشیر از طرف شی گسترش پیدا کرده است.
صوفی ســیف الله غفوری باشنده ولسوالی رخه پنجشیر گفت 
که مثنوی معنوی و ســایر آثار منظوم مولانا، شهنامه فردوسی 
و اســکندرنامه نظامی، ازکتاب هایی هستند که نسبت به دیگر 
کتاب های فارســی در پنجشیر در گذشته ها بیشتر خوانده می 

شد.
فرهنگیان پنجشیر می گویند که حافظ و بیدل خوانی در بیشتر 
اوقات در مهمانی ها، در این ولایت به خوانش گرفته می شد.

آنان افزودند که مثنوی خوانی با سبک ها و لهجه های متفاوت 
در سطح پنجشیر بخوانش گرفته می شود.

این فرهنگیــان می گویند که ما از بهر تأمین امنیت از ســوی 
امارت اســامی بخصوص تاش های حافظ محمد آغا حکیم 
والی پنجشــیر، درین راستا، اظهار خوشی می کنیم امنیت بکلی 
تامین اســت و ما از طرف شب به تدویر همچون برنامه های 

فرهنگی اقدام می کنیم.
کتاب خوانی همواره در پنجشــیر رایج بوده اســت اما با آغاز 
فصل زمســتان، فصل کتاب خوانــی در این ولایت گرم تر می 

شود.
برخی فرهنگیان در مورد پیشینه تاریخی خوانش مثنوی معنوی 
مولانــا جال الدین محمد بلخی شــاعر و عارف معروف، در 
پنجشیر سخن زده اذعان می کنند که در شب های کتاب خوانی 
پنجشیر بزرگ ســالان زیاد تر به خوانش مثنوی با لهجه رایج 

خودشان می پرداختند.

مبارزې استازي سرګي ساوچګین ســره په خپل کاري دفتر کې 
وکتل.

په دغه کتنه کې ملا عبدالحق اخند همکار په افغانســتان کې د 
نشه یي توکو سره د مبارزې او لاســته راوړنو په هکله معلومات 
شــریک کړل او د روســیې هیواد څخه یې غوښــتنه وکړه، چې 

 د کروندګــرو لپــاره د بدیل معیشــت په برخه کــې همکاري
 وکړي. 

ورته مهال راغلو اســتازو د نشــه یي توکو سره د مبازرې معینیت 
کړنــې او فعالیتونه مثبت وارزول او په دې برخه کې یې د هر راز 

همکارۍ ډاډ څرګند کړ.

 به مهاجرین اجباری دیدار بعمل آوردند.
 همچنان نماینده گان دفاتر ســازمان ملل متحد و موسســات از 
جریان فعالیت  برای مهاجریــن اجباری معلومات داده و  تعهد 

شان را در امر رسیدگی بهتر برای مهاجرین ابراز داشتند. 

 معیــن وزارت امور مهاجرین با قدردانــی از کارکرد آنان تعهد 
همکاری امارت اسلامی را برای تسهیل در اجرای فعالیت  آنان 
ســپرده و بر هماهنگی بیشــتر میان حکومت ونهاد های کمک 

رسان ملی و بین المللی تاکید کرد. 

برخو پــه ځانګړي ډول د امنیــت، روغتیا، ښــوونې او روزنې 
او مواصلاتــي لارو ته د خلکو لاسرســي په برخــو کې لازمې 

اسانتیاوې برابرې کړي.
 نوموړي زیاته کړه، چې د اســلامي امارت مسوولین د خپل توان 

تر کچې په پورته برخو کې هم د اســانتیاوو رامنځته کولو ته ژمن 
دي او پــه دې برخه کې به له هېڅ ډول هڅــو او زیار درېغ ونه 

کړي.

حمایت از کودکان ســازمان ملل )یونیســف( و صندوق 
بشردوستانه  افغانستان )ای اچ تی اف( قرار داده است.

هم چنان ۱.۵ میلیون دالر دیگر به منظور بهبود ارایه خدمات 
صحی به مادران و کودکان در قریه های افغانســتان، نیز از 
ســوی این بانک در اختیار ســازمان جهانی صحت قرار 

می گیرد .
گفتنی است، که بانک توسعه اسامی با امضای یک قرارداد 
دیگر همراه با شــورای پناهنده گان ناروی، ۱.۱ میلیون دالر 
را در زمینه تقویت امنیت غذایی بدخشان، فاریاب و غزنی 

اختصاص داده است.

کشــور هســتیم. در ادامه مولــوی ندا محمــد ندیم 
سرپرســت وزارت تحصیات عالی اظهــار نمود که 
نظــام حاکم در مقابل هر فرد کشــور مکلفیت دارد تا 
در حق شــان ظلم نشود، ســهولت کاری و تحصیلی 
بیشــتر و  خوبتر را برای شان مســاعد نماید تا مردم 
ما از هر لحاظ در زندگی خودکفا  شــوند و محتاج به 

نباشند. کسی  هیچ 
محمد یونس راشد معین امور جوانان وزارت اطاعات 
و فرهنگ ضمــن آرزوی موفقیت بــرای فارغین این 
برنامه می گوید که جوانان در هر کشــور یک ســرمایه 
بزرگ و مهم به حســاب می آید  بنا بر این باید توجه 

جدی برای زندگی و اشتغال زایی  آنها شود.
 وی برای تمام جوانان کشور اطمینان داد که از این به 
بعد به مســئله ای بیکاری جوانان کشور توجه اساسی 
می شود زیرا که برنامه های آموزشی و اشتغال زایی و 
پان در تمام ولایات برای  جوانان کشور وجود دارد.
معین امور جوانان تصریح کرد که بیشــتر نفوس کشور 
را جوانان تشــکیل میدهد که خود ســرمایه عظیم در 
کشور به حســاب می آید و باید برای این قشر بزرگ 
برنامه تحصیلی و اشتغالزایی  روی دست گرفته شود.
وی افــزود که ایــن گونه  برنامــه را  قباً در ولایات 
دیگر نیــز برگزار نموده بودیــم و جوانان ما صاحب 
عاید خوب شــده بودند و از همین ســبب نتیجه اخذ 
نمودیــم  که باید این برنامه را در سراســری کشــور 

گســترش دهیم  و تمام جوانان کشور صاحب اقتصاد 
خوب شــوند که در کل ملت و کشور پیشرفت خواهد 

کرد.
غام محمد شــهامت رئیس عمومــی اداره  تعلیمات 
مســلکی وتخنیکی که در این برنامــه صحبت می کرد 
گفت که مســوولین امارت اســامی چوکی و مقام  را 
جز مسؤلیت چیزی دیگر نمی دانند. اما در بیست سال 
گذشــته اکثر مسؤلین حکومتی در بخشی که بودند جز 
فساد اداری و پر کردن جیب شخصی شان کاری مثمر 

برای ملت انجام ندادند.
وی در ادامــه افزود که مــا باید افــراد جامعه را در 
بخش های مختلف تربیت کنیــم تا برای ملت خدمت 
نمایند و کشــور را بسوی آســودگی و آرامش ببرند. 
اکنــون ما از نعمت امنیت برخوردار اســتیم و باید از 
نعمــت اقتصادی نیز برخوردار شــویم و گلیم فقر از 

کشور ما بکلی برچیده شود.
نعمت الله یک تن از اســتادان این برنامه آموزشی می 
گوید که برنامه فریانســینگ یا کار بدون ســرمایه را 
بــه تعداد ۴۵ تن در ســه بخش در مدت ســه ماه در 
این کارگاه آموزش دادیم و امروز فارغ شــده اند. این 
افراد توانســتند هزاران دالر عماً کسب عاید کنند و از 
همین دلیل تصمیم داریــم که این برنامه مفید را برای 

۲۰ هزار تن دیگر نیز دایر نمایم.
تیموری

 او ۹ سوه تنه بزګرانو ته د غنمو اصلاح شوي تخمونه او کېمیاوي 
سرې وېشل شوي او هم د کرنې، اوبو لګولو او مالدارۍ وزارت 
ســره په تفاهم د تیکا موسیسې لخوا  ۲۰ د غنمو نمایشي قطعې 
جوړ شوې، چې هر دهقان ته یې ۲۵ کیلو د غنمو اصلاح شوی 
تخم، ۲۵ کیلو ډي ای پي سره او ۵۰ کیلو یوریا سره وېشل شوي 

ده.
د نوموړي ریاســت د رئیس په وینا، چې د  ۲۰۰۰ تنه دهقانانو 
تــه په مرورې، خاص کونړ، وټه پور، ســرکاڼو څوکۍ، دره پیج، 
اسمار، اســعدباد او نورګل ولســوالیو کې د همکارو موسیساتو 
لخوا د ســبزیجاتو، لوبیا، ســایبینو او مرخیړیو تخمونه وېشل 

شوي دي.
د کونړ د کرنې او بولګولو او مالدارۍ رئیس وایي، چې د تخمونو 
د کیفیــت معلولو لپاره د کرنې، اوبو لګولــو او مالدارۍ وزارت 
لخوا د اصلاح شوي تخمونو د کیفیت لپاره ځینې مشخصات په 
مکتوبي شکل رالېږل شوي وو، چې د معاینې درې کسیزه هئیت 
لخوا د هرې موسیســې تخمونه د وېش څخه مخکې په فزیکي 
شکل ارزیابي شوي او له معاینې وروسته بیا د وېش اجازه ورکړل 

شوې ده.
نوموړي زیاته کړه، چې وټه پور، اسعدآباد، سرکاڼو ولسوالیو کې 
د همکارو موسیساتو لخوا کوچني ۳۵ شنې خونې جوړې شوي 

دي.
او په همــدې ترتیب په کونړونو کې ۴۱۲۰ جریبه د لیمو، مالټې 
او نارنجانــو باغونه موجود دي، چې نومــوړي باغونه په نورګل، 
خاص کونړ، څوکۍ نرنګ، سرکاڼو، مروره، غازي اباد، وټه پور، 

دره پیج، شیګل او چپه درې ولسوالیو کې شتون لري.
همداشــان په غازي آباد او وټه پور ولسوالیو کې نوي ۳۰ جرېبه  

باغونه جوړ شوي دي.
د ده په وینا په راتلونکي کې د ولایت په سطحه د ګرین هاوسونو 
جوړول، اصلاح شــویو تخمونــو زیاتوالی ، د غنمو او شــولو 
نمایشــي قطعات جوړول، د باغونو په عصري ډول جوړول او د 

زراعتي توکو وېشل په پام کې لرو.
همدارنګــه د خاص کونړ والســوالۍ یو تن بزګــر نېک محمد 
د اســلامي امارت د مشرانو غوښــتي، چې موږ سره د کرنې په 
برخــه کې همکاري وکــړي، نوموړي زیاته کــړه، چې دا مهال 
بزګران له ګڼو ســتونزو ســره لاس او ګریوان دي، کومې مرستې 
چې د بزګرانو ســره کېږي، بســنه نه کوي او د دهقانانو ستونزې 
نشي حلولی. نوموړی وایي، چې په بهرنیو موسیساتو باندې غږ 
 کوم، چې د کونړ له بزګرانو ســره هر اړخیزې همکارۍ ترســره

 کړي. 
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حمله برپايگاه نظامی امريکا 
در اربیل عراق  

در  امریکایی  نظامیان  پایگاه  بریک 
اربیــل واقع در کردســتان  عراق با  

پهپاد حمله شده است.
»مقاومت اســلامی عراق« که یک 
جریان  مسلح غیر قانونی در عراق 
اســت اعلام کرده است در تقابل با 
نیروهای امریکایی مستقر در منطقه 
و در پاسخ به جنایات رژیم اسرائیل 
در غزه، پایگاه امریکا در مجاورت 
اربیــل را هــدف حمله  فــرودگاه 

پهپادی قرار داده است .
کرده  تاکید  عراق  اسلامی  مقاومت 
اســت به حملــه های خــود علیه 
مقرها و پایگاه های امریکا در عراق 

و منطقه ادامه خواهد داد.
هنوز مقام هــای امریکایی و اقلیم 
کردســتان عــراق واکنشــی به این 

حمله نشان نداده اند.
ایــن حملــه در حالــی صــورت 
گرفــت کــه بامــداد روز گذشــته 
چند  به  امریکایــی  جنگنده هــای 
مقر نیروهای عراقــی واقع در مرکز 
»بابــل« عــراق حملــه کردند که 
 چندیــن کشــته و زخمــی برجای

گذاشت.
دولت عراق ایــن حمله ها را تقبیح 
کرده است و آن را نقض حریم ملی 

خود دانسته است

د ځمکې دښمنان او د فضا ملګري؛ 
فضايي اډه کې د مسکو او واشنګټن د 

همکاريو دوام
د روســي او نورو نړیوالو رسنیو د 
نړیوالې  په حواله فضایي  راپورونو 
اډې تــه د پــرواز کولو پــه اړه د 
امریکا او روســیې تر منځ د ناسا 
په نوم د همکاریو تړون تر ٢٠٢٥ 
زیږدیــز کال پورې تمدید شــوی 
او دواړه لوري پــه دغې برخه کې 

همکاریو ته دوام ورکوي.
د روســیې د فضایي چــارو اداره 
هــم د دغه تــړون تمدیدېدل مني 
او ویلي یــې دي، چې تر ٢٠٢٥ 

زیږدیز کال پورې د دغو همکاریو 
دوام تــه ژمنــه ده. د دغه تړون له 
مخــې دواړه لــوري مکلف دي، 
د  ته  اډې  نړیوالــې  فضایــي  چې 
بېړیــو او متخصصینو په اســتولو 
کې مرســته وکــړي.د مســکو او 
واشــنګټن تر منځ دغــه همکاري 
په داســې مهال ترسره کیږي، چې 
دواړه اړخونــه د اوکراین اړوند او 
نورو نړیوالو مســایلو کې له یو بل 

سره ګڼې او ژورې ستونزې لري.

 ایمان شما اجازه نخواهد داد که اوراق حامل
 چنین کلمات مقدس را به بی حرمتی بگذارید!

توجه!توجه!

Daily

رویدادهای خارجی

د ریاســت الوزرا اداري مرســتیال 
مولوي عبدالسلام حنفي وړمه ورځ 
د جوزجان ولایت یو شــمېر دیني 

عالمانو او مخورو سره وکتل.
په دې کتنه کــې مولوي عبدالجبار 
الله  نصــرت او حاجــي نعمــت 
مشهور د نورو په استازیتوب خبرې 
وکړې او د یاد ولایــت د اقتصادي 
اړه  په  امنیتي وضعیــت  او  ټولنیــز 
او  یې خپلې غوښــتنې، ســتونزې 

وړاندیزونه شریک کړل.

ســړکونه،  معیاري  همدارنګه  دوی 
روغتیایي کلینیکونــه او په دیني او 
عصري علومو کې زده کړې د خلکو 
اړتیاوې وبللې او د اسلامي امارت 
مســوولینو څخه یې وغوښتل، چې 

یادو برخو ته پاملرنه وکړي.
پــه ورتــه وخــت کې د ریاســت 
الوزرا اداري مرســتیال په دغه کتنه 
کــې وویل چې اســلامي امارت د 
حکومت په توګه دا خپل مسوولیت 

ګڼي ترڅو په ټولو  ... 7مخ

وزارت زراعــت، آبیاری و مالداری 
به منظور مدیریت آب ها  کاراعمار 
دو چکــدم در ولایت بدخشــان را 

آغاز کرد.
این چکدم ها به هدف تقویت آب 
هــای زیرزمین،  مدیریــت آبهای 
موســومی، جلوگیــری از تخریب 
ســیلاب ها و فراهم سازی ابیاری 
زمین های زراعتی در ساحات گنده 
چشــمه و حاجی پهلوان ولسوالی 
های ارگو و درایم آنولایت اغاز شده 

است.
وزارت زراعــت، آبیاری ومالداری 
بانشــر این خبر نوشته است: هزینه 
ایــن پروژه ها ســه ملیــون و ۷۶۲  
هزار افغانی تخمین شــده است که 
از بودجه انکشــافی وزارت زراعت 

ساخته میشود.

د صنعت او ســوداګرۍ سرپرست 
وزیــر ویلي چې د نړۍ له شــپیتو 
افغانســتان  د  ســره  هیوادونــو 
ټینګــې  اړیکــې  ســوداګریزې 
شــوې دي. نومــوړي ویلي، چې 
د سرپرســت حکومــت لــه بیــا 
واکمنېــدو راوروســته د اقتصــاد 
او ســوداګرۍ د پراختیــا په موخه 
یې ځینــې پروګرامونــه پیل کړي 

دي. د هغه په خبــره، تر راتلونکو 
بشــري  پر  افغانان  به  کلونو  درېیو 
افغانستان  او  وي  نه  تکیه  مرســتو 
بــه تر راتلونکــو درېیــو کلونو پر 
او  د صنعت  بســیا شــي.  ځــان 
سرپرســت  وزارت  ســوداګرۍ 
کوي؛  هڅې  حکومــت  زیاتوي، 
څو خپلــه ټوله بودجــه له کورني 
عوایدو برابره کــړي او په وینا یې 

د کرنــې، صنعت او کانونو د ودې 
لپــاره هم کار روان دی او د هېواد 
په  ته  افغانســتان شرایطو  کانونه د 
کتو په قــرارداد ورکــول کېږي. د 
نومــوړي په وینا، افغان ســوداګر 
د ویزو اخیســتو پــه برخه کې له 
بیا هم په  ستونزو سره مخ دي خو 
افغانســتان  د  کې  کلونو  دوو  تېرو 

صادرات دوه برابره شوي دي.

مولــوی عبدالرحمن راشــد معین 
امــور مهاجرین  وزارت  مســلکی 
و رئیــس کمیته اســکان موقت، از 
جریان کار دفاتر سازمان ملل متحد 
و سایر موسسات در گذرگاه تورخم 

نظارت کرد .
امور  وزارت  هــای  رســانه  دفتــر 
مهاجرین با ارســال خبرنامه یی به 
است: معین  نگاشــته  باختر  آژانس 

نماینده  با  مهاجریــن  امور  وزارت 
هــای وزارت هــای رســیدگی به 
و  آبیــاری  زراعــت،  حــوادث، 
مالداری، احیا وانکشــاف دهات، 
مســوولین کمیته اجرایی ولایتی و 
ریاســت مهاجرین ولایت ننگرهار 
از جریان فعالیت های دفاتر سازمان 
ملــل متحد و ســایر موسســات، 

پیرامون رسیدگی ... ص7

د کورنیــو چارو وزارت د نشــه یي 
توکــو ســره د مبــارزې معین لوی 
پاسوال ملا عبدالحق اخند همکار، 
د روســیې د کورنیو چارو وزارت د 
نشــه یي توکو سره د مبارزې اداري 
مرســتیال الکســي دروزدف او په 
افغانســتان کې د روسیې سفارت د 

نشه یي توکو سره د  ... 7مخ

د لوېدیځ زون د اســلامي پولیسو 
له رونیز مرکز څخه په ۱۱ دوره کې 
۶۳۵ پولیــس فارغ او ســندونه یې 

ترلاسه کړل.
په دغو مراســمو کې کورنیو چارو 
وزارت د نظامــي چارو مرســتیال 
پاسوال شیخ نظر محمد شینواري د 
اسلامي امارت هغو زړورو پولیسو 
ته چې په دې دوره کې فارغ شــوي 

دي د مبارکۍ ویلو ترڅنګ په ښــو 
اخلاقو او د خلکو سره په ښه چلند 

یې ټینګار وکړ.
په همدې حال کې د هرات ولایت 
فراهي  مهاجــر  والــي  مرســتیال 
د اســلامي پولیســو د فراغــت په 
مراســمو کې له خلکو ســره پر ښه 
چلند د ټینــګار ترڅنګ وویل چې 
هېوادوالــو ته د امنیت تامین د نظام 

له مکلفیتونو څخه دی او اســلامي 
امارت دغه مکلفیت په ښه توګه ادا 

کړی دی.
د هــرات د ګذرګاه جومات خطیب 
شیخ فضل الرحمن انصاري هم د 
اســلامي امارت د ځواکونو تر ټولو 
قوي وســله د دوی تقوا وګڼله او د 
همدې وسلې په ســاتنه یې ټینګار 

وکړ .

در  کننده  عــودت  ۲۲۸ خانــواده 
۲۴ ســاعت گذشته از سوی کمیته 
موظــف وزارت ترانســپورت  بــه 
محلات اصلی شان در شماری از 

ولایت ها انتقال شده اند.
ســخنگوی  احمدی  الدیــن  امام 
وزارت ترانســپورت و هوانوردی به 
آژانــس باختر گفت:  ایــن خانواده 
هــا از طریــق گــذرگاه تورخــم 
ننگرهار و ســپین بولــدک  قندهار 
توسط کمیته موظف این وزارت به 
ولایت های قندهار، کابل ، هرات 
، غزنــی،ارزگان، کنــر، لغمــان و 
نورستان انتقال شده اند  واین روند 

همچنان ادامه دارد. 

د افغانســتان لپاره د جاپان ســفیر 
کورومیا تاکایوشــي د عامې روغتیا 
وزارت لــه سرپرســت ډاکټر قلندر 
عباد ســره په کتنه کې په روغتیایي 
برخه کې له افغانانو ســره د مرستې 

ژمنه وکړه.
په دغــه کتنه کې د توکیــو او کابل 
تر منځ پــه روغتیایي برخه کې د لا 
ډېــرو  همکاریو او په دغه برخه کې 
د جاپــان د ونډې پــه اړه خبر اترې 

وشوې.
د عامې روغتیا وزارت سرپرســت 

د  ناروغیــو  انتانــي  د  همدارنګــه 
درملنې او افغــان جاپان روغتونونو 
ســره د جاپان هېواد له مرستې مننه 

او قدردانی وکړ.
په ورته وخت کې د افغانستان لپاره 
د جاپان سفیر په روغتیایي برخه کې 
د ګډ کار او پــر دوامداره همکارۍ 
خوښــي څرګنده کړه  چې په نږدې 
راتلونکي کــې به د دغــه هېواد له 
لوري ۱۳ مجهز امبولانســونه او د 
درملو په برخه کې له افغانستان سره 

مرسته وشي.

د رياســت الـوزراء اداري مـرسـتـیال 
د جــوزجـان د ديني علماوو او مخـورو ستــونـزې واورېـدې

نورالدين عزيزي: تر راتلونکو دريو کلونو به افغانستان ځان

 بسیاينې ته ورسوو
معین مسلکی وزارت امورمهاجرين  از 

موسسات در تورخم نظارت نمود

آغاز کار دوچکدم 
در بدخشان

د کروندګرو د مرستې په برخه کې له روسیې هر اړخیز 
ډاډ ترلاسه شو

هرات کې  روزنیز  مرکز څخه  ۶۳۵ پولیسو مسلکي
 زده کړې ترلاسه کړې

انتقال بیش از ۲۰۰ 
خانواده عودت 
کننده به محلات 

اصلی شان 

جاپان له افغانستان سره د امبولانسونو او درملو مرسته کوي

له امريکا سره د مبارزې په پار د شمالي 
کوريا چمتووالی

د کوریــا دولتي اژانس خبر ورکوي، 
چــې د شــمالي کوریا مشــر کېم 
جونګ اون خپل پــوځ او د اټومي 
امر  ته  ادارو  ســمبالوونکو  وســلو 
کړی، تر څو امریکا سره مقابلې ته 

خپل چمتووالی زیات کړي.
امــر ســیمه کې د  نومــوړي دغه 

امریــکا، جاپان او جنوبــي کوریا 
او ملګرتیا  وروستیو پوځي تحرکاتو 
 پخېدو ته په کتو ورکړی، زیاته کړې 
یــې ده چې راتلونکي نــوي زیږدیز 
کال کــې لــه امپریالســتي ضــد 
هېوادونو ســره اړیکې او همکارۍ 

زیاتي کړې.


